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NUKENTĖJO SOERABAJA, REMBANG, 
SĄJUNGININKU KARO BAZĖS JAVOJE

Japonai persikėlė per Salween upę ir ver­
žiasi prie Burma valstybės sostinės

JAPONŲ BOMBOS PARVERTĖ ŠĮ KARO LAIVĄ

SINGAPŪRAS, vas. 3 <1. — 
Japonų aviacija smarkiai bom­
bardavo britų tvirtovę Singa­
pūrą ir sukėlė nepaprastai di­
delių gaisrų. Japonų aviacijos 
eskadrilės bei sustojimo skrido 
viena paskui kitą ir mėtė stip­
rią sprogstamą medžiagą.

Britų kariuomenė saugo vi­
sus Singapūro salos pakraščius, 
tuo tarpu policija ir ugniage­
siai deda pastangas užgesinti 
japonų sukeltus gaisrus. Japo­
nai padarė didelių nuostolių 
miestui, bet karo siekiniai be­
veik nenukentėjo.

Britų ir J.V. aviacija bom­
bardavo Kluang aerodromus, 
kur sutrauktos didelės japonų 
aviacijos dalys. Singapūro gu­
bernatorius ir kiti aukšti val­
dininkai padeda ugniagesiams 
gesinti sukeltus gaisrus.

Smarkiai veikia priešlėktuvi­
nės britų patrankos, kurios nu 
mušė kelis japonų bombane- 
šius.

BATAVIJA, olandų salos, 
vas. 3 d. — Stiprus japonų avia­
cijos daliniai smarkiai bombar­
davo Soerabaja, Rembang ir ki­
tas karo laivyno bazes, kurios 
randasi Javos saloje, skelbia 
olandų karo pranešimas.

Japonai deda pastangas su­

BRITU TANKAI PUOLA VOKIEČIUS 
[VAIRIUOSELYMJOSJ'RONTUOSE 
Britai tikisi stabilizuoti frontą ir 
netrukus vėl nuvyti atgal nacius

KAIRAS, Egyptas, vas. 3 d.
— Britų karo vadovybė skel­
bia, kad britų šarvuotos dalys 
puola ir naikina vokiečius Įvai­
riose fronto vietose. Ypatingai 
smarkios kovos eina Msus sri­
tyje.

Britai tikisi stabilizuoti fron­
tą Msus apylinkėse.

Vienas britų pulkininkas tvir­
tina, kad prarastos dykumos 
neturi didelės svarbos, čia svar­
bu tankų, kareivių ir automo­
bilių didelės atsargos.

Britai bombardavo 
Napoli, Palermo

ROMA, Italija, vas. 3d. — 
Britų aviacija vėl bombardavo

I Napoli ir Palermo miestus Si­
cilijoj, skelbia italų karo pra­
nešimas.

Italai tvirtina, kad “ašies” 
motorizuotos dalys veržiasi Ci- 
renaikos gilumon, nežiūrint Į 
didelį britų pasipriešinimą.

Vokiečių orlaiviai bombarda­
vo britų karo bazę Maltos sa­
loje.

Britai duoda negu- 
sui didelę paskolą
LONDONAS, vas. 3d.— 

Britų valdžia sutvarkė diplo­
matinius santykius su Abisini­
ja ,ir pasižadėjo suteikti negu- 
sui 13 milijonų dolerių pasko-

R. G. Howe tapo paskirtas

naikinti sąjungininkų karo ba­
zes, kuriose aptarnaujami ka­
ro laivai ir lėktuvai. Sąjungi­
ninkų jėgos nuskandino* du ja­
ponų laivus Makasar sąsiaury­
je, todėl jie deda pastangas su­
naikinti karo bazes.

Olandų priešlėktuvinės pa­
trankos tuojau pradėjo apšau­
dyti atskridusius japonų lėktu­
vus ir numušė vieną bombane- 
šį ir kelis naikintuvus, kurie 
lydėjo bombanešius. Kiti japo­
nų orlaiviai bombardavo Ma­
lang, Madojen ir Magetan aero­
dromus, kurie taip pat .randa­
si Javos saloje.

Japonai padarė nuostolių ka­
ro medžiagos atsargai, bet or­
laiviai nenųkenėjo.

RANGOON, Burma, vas. 3 d. 
— Japonų kariuomenė kelio­
se vietose bandė persikelti per 
Salween upę, bet britai sunai­
kino daugumą pertiestų tiltų. 
Britai vykusiai apšaudė prie 
tiltų sutrauktas japonų kariuo­
menės dalis.

Kai kuriose vietose japonai 
vis dėlto persikėlė per Salween 
upę ir pradėjo veržtis gilyn i 
Burmos teritoriją. Britų avia­
cija skraido žemai upės pakraš­
čiais ir kulkosvaidžiais apšaudo 
suvarytus japonus.

nauju britų ministeriu Etiopi- 
j on. Haille Sellasie pasirašė de­
kretą, kuriuo nutarė panaikinti 
vergiją visoje Abisinijos teri­
torijoj.

Etiopų imperatorius Addis 
Abeboj pasirašė naują sutartį 
su britų valdžios atstovais pra­
eitą šeštadienį.

Petainas protestuo­
ja prieš areštus

VICHY, Prancūzija, vas. 3 d.
— Maršalas Petain šiandien 
įteikė vokiečiams protestą dėl 
prancūzų inteligentijos areštų 
Paryžiuje.

Vokiečių karo vadovybė areš­
tavo ir išsiuntė 100 prancūzų, 
kurie buvo pasižymėję mokslo 
ir literatūros srityje.

Prancūzai patyrė, kad vokie­
čiai naikina prancūzų istorinius 
paminklus. Reynaud valdžia no­
rėjo išsaugoti Paryžių, bet da­
bar vokiški šeimininkai jį ar­
do.

Bedarbių skaičius 
padidėjo 400,000

WASHINGTON, D. C., vas. 
3d. — Dabar J.V. yra 4,200,- 
00,0 bedarbių.

Sausio mėnesį bedarbių, skai­
čius padidėjo 400,000.

Kai kurios pramonės šakos 
persitvarko, o kitos sustojo ar­
ba sumažino savo darbą.

AMERIKIEČIAI ATMUŠĖ DU NAKTIES NACIU KOMISARAS ‘DOVANOJO BAUSMĮĮ’ 
PUOLIMUS BATAN PUSIASALYJE 156 NENUSIKALTUSIEMS KALINIAMS

Japonai paliko daug baržų, sužeistų ir už­
muštų kareivių Batan pakraščiuose

WASHINGTON, D. C., vas- 
3 d. — Praeitą naktį gen. Mc 
Arthur vadovaujami kareiviai 
atmušė du didelius japonų puo­
limus Batan pusiasalyje, skel­
bią karo departamentas.

Japonų karo vadovybė pa­
rinko specialias Tatori japonų 
dalis užpuolimui, bet amerikie­
čiai juos lengvai atmušė.

Artilerija išardė puolančių 
japonų linijas, o vėliau J.V. pė­
stininkai kontraatakavo ir at­
siėmė prarastas pozicijas.

Nakti porėjo iškelti 
kareivius

WASHINGTON, D. C., vas- 
3 d. — Amerikos orlaiviai, ku­
rie naktį eina sargybas pakraš­
čiuose, pastebėjo artėjančią 
stiprią armadą.

Orlaiviai išmetė kelias bom­
bas ir šviesas, kad pakraščių 
artilerija galėtų apšaudyti ja­
ponų laivus. Netrukus japonų 
laivai priartėjo prie krantų, 
bet amerikiečiai juos visus at­
mušė kulkosvaidžiais ir artile­
rija.

šiandien ryte rasta daug ja­
ponų paliktų baržų, sužeistus ir 
užmuštų kareivių.

Numušė 9 japonų 
lėktuvus

WASHINGTON, D. C., vas- 
3 d. — Didieji Jungtinių Val­
stybių bombanešiai smarkiai 
bombardavo japonų aerodro­
mus Malaja pusiasalyje.

Bombardavimo metu ameri­
kiečiai numušė 9 japonų lėk­
tuvus.

Kiti Amerikos orlaiviai bom­
bardavo japonų karo jėgų kon­
centracijas Balikpapan srityje, 
žuvo vienas J.V, bombanešys.

Laukia sąjunginin­
kų karo jėgų

CANBERRA, Australija, vas. 
j 3 d. — Australijos karo mini- 
j steris Francis Forde šiandien

pareiškė, kad sąjungininkai 
rengiasi dideliems karo veiks­
mams.

Jis ragino Jūreivius atkak­
liai ginti dabartines pozicijas ir 
užtikrino, kad netrukus atvyks 
dideli sustiprinimai.

Valdžia padėjo į koncentra­
cijos stovyklas daug japonų.

Ukrainoj Timošenko 
naikina nacius

MASKVA, Rusija, vas. 3 d. 
— Maršalo Timosenkos vado­
vaujamos dalys veržiasi Ukrai­
nos gilumon ir naikina vokie­
čių divizijas, skelbia oficialus 
pranešimas.

Rusai patyrė, kad vokiečiu 
karo vadovybė pareikalavo 20 
naujų divizijų į sovietų fron­
tus. Vokiečiai jau gavo avia­
cijos sustiprinimų.

Rusų lakūnai bombardavo 
vokiečių aerodromus artimoje 
užfrontėje ir sunaikino 17 lėk­
tuvų, ,

— Atstovų rūmų užsienio ko­
mitetas išklausė sekretorių 
Hull, Stimson, Kpox ir Morgen- 
thau pareiškimus ir nutarė pa­
skirti 500 milijonų dolerių pa­
skolą Kinijai.

i Vėl i a u s i o s Naujienos
— Amerikos torpedų laivelis, Manila įlankoje paskandino ja­

ponų karo laivą. Batan pusiasalyje jurininkų batalijonas pade­
da kareiviams kovoti prieš japonus.

— Lenkai sudarė parlamentą. Jis susideda iš 31 nario ir ja­
me yra visų lenkiškų partijų atstovai. Socialistai turi penkis 
atstovus. Parlamentui pirmininkauja Grabskis.

— Valdžia nutarė sumažinti 25% rašomųjų mašinėlių ga­
minimą.

— Priešas nuskandino Amerikos tarikerį Neches.
— Britai apgesino didžiulius Singapūro gaisrus.
— Malaja kovose žuvo 10,000 japonų. Jų likučiai vežami 

Japonijon. ' '
— Japonų orlaiviai smarkiai bombardavo Burmos aerodro­

mus. ‘
— Japonai pripažįsta, kad Amerikos laivynas padarė nuo­

stolių Maršalo salose.
— Uragvajaus valdžia uždarė Italijos direktoratą, kuris vei­

kė Uragvajuj.
— Kolumbijos policija surado Italijos agentų paslėptas siun­

čiamas radijo stotis.

Tauragės mieste vokietis Gewecke paleido 
bereikalingai kalėjime laikytus žmones

(Laišku per Lisaboną,1 Portugaliją)
“Deutsche .Zeitung im Ostland” rašo, kad Šiaulių apygardos 

vokiečių komisaras Gewecke apsilankęs Tauragėje. Čia preky­
vietės aikštėje buvę išrikiuoti 156 politiniai kaliniai, kurie “so­
vietų okupacijos metu buvo bolševikų suklaidinti ir išnaudoja­
mi nusikaltamiems darbams’’.

Komisaras Gewecke pareiškęs, kad “naujosios Europos fiu­
reris” Adolfas Hitleris kaliniams dovanojęs laisvę. Kaliniai iš­
sėdėję kalėjime kelis mėnesius arba buvę laikomi policijos prie­
žiūroje.

Komisaras paleistiesiems pareiškęs, kad jie visuomet turi at­
siminti, jog vokiečiai atėję į šią žemę, kaip lietuvių tautos drau­
gai. Kartu su vietine krašto administracija, vokiečiai, sako, da­
rys visa, kad kiek galima greičiau pašalinus karo žalą ir pėd­
sakus. 

. ■ . ■■■ ■

Panašiai kalbėjo rusai, kai buvo okupavę Lietuvą. Taip kal­
ba visi okupantai.

Skiria bilijoną ap- 
draudos reikalams
WASHINGTON, D. C., vas. 

3d. — Tvirtinama, kad sena­
tas šiandien skirs vieną bili­
joną dolerių apdraudos reika­
lams.

ši suma eis į karo apdrau­
dos fondą ir bus išmokama ka­
ro metu sužaloto turto savinin­
kams.

Jeigu priešas sunaikins ame­
rikiečių turtą, tai savininkas 
galės reikalauti, kad dalis nuo­
stolių jam butų sumokėta.

Įsteigė tris valgyk­
las beturčiams

Vietos laikraščiai skelbia, kad 
“Valgio” bendrovė Vilniuje įstei­
gė tris valgyklas beturčiams.

Naujai įsteigtose valgyklose 
galės valgyti nepasiturintieji 
gyventojai, nes. maistas bus 
duodamas pigiomis kainomis. 
Maisto kainos nepažymėtos.

Iš tų pat laikraščių matyti, 
kad Vilniaus II policijos nuo­
vados pareigunu yra nuovados 
viršininkas Vaišnys. Jam pade­
da karininkai Jakimaitis ir šu- 
kaitis.

Vokiečių teismai 
teisia lietuvius

Patirta, kad Kaune buvo ati­
daryta pirma vokiečių teismo 
sesija. ' z

Vokiški teisėjai teisė Lietu­
vos gyventojus už ginklų lai­
kymą. Vokiečiai nuteisė tris 
Lietuvos piliečius kalėti po du 
metus už nelegalų ginklų lai­
kymą.

Tvirtinama, kad Panevėžyje 
suorganizuotas miesto choras, 
kuriam vadovauja muzikas A. 
Likerauskas.

O R A S
šiltesnis, vėjuotas.
Saulė teka — 7:00; leidžiasi

— 5:08.

i ^Šios Dienos

Į KARO VEIKSMAI
■■■■■■■ ........—ir—

FILIPINŲ SALOSE: Japo­
nai du kartus bandė iškelti ka­
riuomenę Batan pakraščiuose, 
bet amerikiečiai atmušė japo­
nus. Pakraščių patrankos ap­
šaudė priartėjusius japomj ka­
ro laivus, nuskandino daug bar­
žų ir užmušė daug kareivių. Pa­
jėgusius išlipti japonus paėmė 
nelaisvėn.

SINGAPŪRAS: Japonų avia­
cija bombardavo Singapūrą ir 
sukėlė didelių gaisrų.

OLANDŲ SALOSE: Japonų 
aviacija bombardavo Soerabaja, 
Rembang karo bazes ir tris 
olandų aerodromus. Numušti 
trys japonų lėktuvai ir nuskan­
dinti du japonų karo laivai.

LYEJIJOJ: Msus srityje eina 
smarkios kovos su šarvuotom 
vokiečių dalim. Britų aviacija 
bombardavo vokiečių karo me­
džiagos atsargos centrus.

RUSIJOJ: Sovietų armija 
stumiasi pirmyn pietų fronte. 
Vokiečiai nepajėgia stabilizuoti 
zakar pralaužto Ukrainos fron­
to. Kitos rusų dalys puola vo­
kiečius prie Smolensko, Sovietų 
kariuomenė artėja prie Dniepro- 
petrovsko.

BURMA: Britų artilerija iš­
ardė japonų nutiestus tiltus per 
Salween upę, bet japonai per­
sikėlė upės aukštumoje.

Uždaryta Tautų Są­
jungos radijo stotis

BERNAS, Šveicarija, vas. 3 
d. — šiandien tapo uždaryta 
siunčiamoji Tautų Sąjungos ra­
dijo stotis.

Ši stotis tapo pastatyta 1932 
metais ir per ją buvo transliuo­
jami svarbesni Tautų Sąjungos 
nutarimai. Per ją buvo trans­
liuojami -ir visi sąjungos posė­
džiai.

Stotis stovi Geneva ežero pa­
krašty. Laikraščiai skelbia, kad 
ji pereis šveicarų radijo sto­
čių tinklo žinion.

— Vokiečiai uždraudė civi­
liams naudotis geležinkeliais, 
nes jie reikalingi kariuomenei 
į. rytus persiųsti.

— Kiniečiai pastebėjo dide­
lę japonų armadą, susidedančią 
iš 69 laivų, kuri išplaukė iš For- 
moza salos ir slinko į pietus.

— Australijos valdžia nuta­
rė mobilizuoti užsieniečius ka­
ro darbams.

— Nuo karo pradžios japo­
nai prarado 20% savo laivyno.

Šauks kariuomenėn 
daugiau vyrų

WASHINGTON, D. C., va- 
sario 3 d. — Generolas Her­
shey pareiškė, kad karo va­
dovybė rengiasi kviesti ka­
riuomenėn daugelį tų vyrų, 
kurie pradžioje tapo atmesti 
dėl sveikatos trukumų.

Rengiamasi pravesti įsta­
tymas, kuris skirs tam tik­
ras sumas šeimynoms užlai­
kyti.

Jeigu kongresas tokį įsta­
tymą priims, tai tada kariuo­
menėn bus pakviesti vyrai, 
kurie palikti šeimynoms už­
laikyti.
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ENGLISH
- COLUMN -
FREE LEGAL HELP 
IS OFFERED SOLDIERS

Assurance of free legal as­
sistance to persons entering the 
military service and for their 
dependents was given today by 
the Chicago Bar Assn- Requests 
for such aid should be for­
warded to the association’s 
committee on military service, 
29 S. La Salle. Lloyd Heth, as­
sociation president, said yester­
day the committee already has 
handled problems for about 400 
men inducted into service.

$7,233,000 Taksų 
Už Cigaretus

SPRINGFIELD, Ill. — G. B. 
McKibbin, Illinois finansų di­
rektorius, raportuoja, kad per 
šešis menesius valstija surinko 
$7,233,730 taksų už cigaretus, 
apie 50% daugiau, negu tikė­
josi.

Per metus cigaretų taksai 
duos apie $15,000,000 Įplaukų.

Jieir plans have not worked, 
Alenute promises Ignas she’ll 
not stay but go with him. Ado- 
mukaš begs for her hand but 
Alenute refuses him.

Remia Kampaniją Bonus Pirkti Bombnešiams Statyti

■ • •

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 S Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

“CO-OP” TO TRAIN 
RADIO EXPERTS

A co-operative plan to train 
radio technicians for the arm­
ed forces and defense industries 
was announced by H. T. Heald, 
president of the Illinois Insti­
tute of Technology and region­
al adviser of the National Of­
fice of Education.

Under this program, radio 
students will be offered the 
facilities of Chicago radio sta­
tions, De Paul University, Illi­
nois Institute of Technology, 
Northwestern Technological In­
stitute and the University of 
Chicago. \

Tuition Free

The youth gathers and is 
pleased of Alenutes and, Ignas' 
happiness and Tarškus, seeing 
this is also pleased and wish­
ing the young couple happiness 
starts the guests into “Šokim, 
Šokim, Suktinėlį”.

x
The Evening will be full of 

entertainment, laughter, tears, 
schemes. After the operetta 
there’s dancing to a nine piece 
orchestra.

šis paveikslas buvo nutrauk­
tas Chicagos Herald-American' 
redakcijoje, kur pereitą savai­
tę susirinko didelis būrys at­
stovų nuo Chicagos tautinių 
grupių pasitarimui apie finan­
sinę pagalbą valdžios karo pa­
stangoms.

S. Pieža ir kiti laikraščio na­
riai pranešė, kad Hearsto laik­
raščiai Amerikoje bendrai su 
valdžia išdirbo gerą planą bo-

nams ir ženklams platinti. Pa-’ 
gal tą planą, pirkdami bonus 
ir ženklus, chicagiečiai gali sa­
vo sumokamus pinigus nuskir­
ti valdžios bombnešių fondam 
Taip nuskirti pinigai bus nau­
dojami išimtinai bombnešių rei­
kalams, o kuo daugiau jų bus, 
tai tuo daugiau valdžia galės 
“Chicagos vardu” bombnešių 
pirkti.

Jeigu, pavyzdžiui, chicagie­

čiai paskirs apie $10,600,000 
savo pinigų, Įdėtų Į bonus ir 
ženklus, bombnešiams, tai val­
džia už tiek nupirkusi bombne­
šių atiduos už juos kreditą chi- 
cagiečiams, ir lėktuvams suteiks 
chicagiečių parinktus vardus. 
Chicagiečiai jaus, kad jie ap- 
čiupiamu budu prisideda prie 
Amerikos karo pastangų, nors, 
aišku, kad ir kiekvienas kitas 
doleris, įdėtas į bonus ir ženk­

lus, yra lygiai svarbus ir rei­
kalingas, kaip doleris skiriamas 
bombnešiams. Pamatiniai tai 
tik planas bonų pirkimo idėją 
populiarizuoti.

Mitinge nuo lietuvių dalyva­
vo (pirmoj eilėj, nuo kairūs) 
Bruno A. Smardack, Justinas 
Mackiewich, teisėjas J. T. Zu- 
ris, taipgi L. A. šimutis, P. Šal- 
timieras, A. S. Vaivada.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį..
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 ARCHER AVENUE 
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDzie 2868

V AL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4p.p. 

Nedėliomis pagal susitarimą.

The training course, expect­
ed to start Feb. 23, will be tu­
ition-free to men and women 
and will be given on a college­
level grade. W. E. Hutchinson, 
chief executive of Station 
WAAF. is industrial co-ordina­
tor of the program and Mr. 
Heald is state co-ordinator.

Tickets may be obtained 
from the chorus members or 
at the door.

Make a date with: Keistutis 
Chorus Sunday, Feb. 8th, at 
the Lithuanian Auditorium.

x
For members, Remember re­

hearsals Wednesday at the 
Auditorium and Thursday at 
Hollywood Inn.

REMEMBER “LIETUVAI­
TĖ”! Sis

Gera, Praktiška 
Priemonė Kovai Su 
“Nepaklusniais”

Komedijos Auroroje
AURORA, III. — šio miesto 

gazolino stočių savininkai nu­
tarė laikyti stotis uždarytas 
nuo 7 vakaro iki 7 ryto.

Bet atsirado keturi gudruo-

Prerequisites for the course, 
to last 16 weeks, will be com­
pletion of four years in high 
school. Applicants must have 
had two hours of mathematics 
and a course in physics or a 
physical science.

Two courses will be offered. 
Ono will be introduction to ra­
dio practice, and modern radio 
practice, an advanced course.

Candidates can make direct 
inquiries at the Radio Training 
Committee, Illinois Institute of 
Technology, 43 West 33d street.

KEISTUTIS CHORUS
MELODIES

Only a few days remain to 
the Lithuanian Keistutis Club 
Chorus presentation of the 3 
act operetta: LIETUVAITE, at 
the Chicago Lithuanian Audi­
torium, 3133 S. Halsted St., o.t 
3:30 P:M. (Feb. 8th),

“LIETUVAITĖ” is a story of 
ą young Lithuanian girl (Ale- 
imtė) who in the first act is 
being prepared by her mother 
and friends to marry Adomu- 
kas, a neighborhood fellow 
whom she dislikes.

Ignas, a student, intelligent 
and refined, steps into the pic­
ture and wins her heart.

In the second act are seen 
Banaitiene (Alenutes mother) 
and Kulbiene, her friend, who 
are rot in favor of Alenutes 
change to Ignas, and so Kul­
biene, with her boarder Tarš­
kus, start scheming whereby 
Alenute would never see Ignas 
again and therefore marry Ado­
rn ukas. But “Žydas” overhears 
these schemes.

x
The third act finds the 

schemes being enacted. Kulbie­
ne fixes up an imaginary grave 
and informs Ignas that its the 
grave of his loved one: Alenu­
te. Ignas is about to believe it 
when Alenute, having missed 
the train on which Ignas came, 
accidentally on her way home 
passes by and finds Ignas de­
pressed at the grave.

The truth comes to light 
when Kulbiene, Banaitienę and 
Tarškus come in and see that'

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jofjn Jf. (BuiieiinjS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA 1 ;

DIENĄ IR NAKTJ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

1605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
r Ir ~ i KOPLYČIOS VISOS® 

l/yUSU CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt­
mečiais, 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
fSJVWiWfSJW
NARIAI
Chicagos,
Cicero
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos
.V.V.Vi’ASV.“,’.’

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

l. J. ZOLP
(64b We»i 4blh Street Phone YARds 0781

S. P. MAŽEIKA
3319 Ltluanica Avenue

YARds 1138
YARds 1139

LACHAW1CZ IR SŪNUS
Z314 West 23rd Place Phone CANal 2515
SKYRIUS? 42-44 East 108th Street Tel. PULLMAN 1270

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE.

Phone PULLMAN 9661

, ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue Phone YARds 4908

ANTHONY B. PETKUS
6812 South Western Avenue Phone GROvehill 0142
1410 South 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

J. MULĘVIČIUS
134k S. California Avenue Phone LAFayette 3572

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street 710 West 18th SI.

Tel. YARDS 1419

jliai, kurie sumanė nutarimo ne­
klausyti, ir stotis uždraustu 
laiku laike atidarytas bizniui.

Netrukus, betgi, jie gailėjo­
si.

Po Galioną

Kiti stočių savininkai stai­
giai ėmė važiuoti i tas atida­
rytas stotis su savo automobi­
liais “gazolino pirkti”. Padavę 
jų patarnautojams ar savinin­
kams $20-ines banknotas, visi 
prašė “nuvalyti jiems langus, 
patikrinti orą padangose, patik­
rinti vandenį baterijose, ir Įpil­
ti vieną galioną gazolino”,

“Nepaklusnus” stočių savinin­
kai neužilgo suprato kame da- 
ykas ir savd įstaigas uždare 
ir jų turbut šįvakar nebeatida- 
rys.

Aukos Antano
Lechavičiaus
Fondui
(Pinigai skiriami už laidotuves 

apmokėti ir paminklui 
pastatyti.)

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos
Phone YARDS 7299

LIETUVIAI
J. A. S.................  $2.C0
A. Endzulis ____  1.00
Petras Galskis _____  3.00
N. Mauricas, Union­
ville, Mich. (Velioniui 
priklaususių pinigų) 70.00

Buvo paskelbta .... $136.50

Dabar yra . ..... $212.50

GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue

Telefonas REPublic 7868

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel. HEMLOCK 1643

Emergency MIDWAY 0001

AL J. Valibus, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VAL.: 1 iki 3 .popiet, 6 iki 8 vak.
2408 West 63rd St.

KITATAUČIAI

Pakėlė Jąuną 
Rockfordieti 
Į Generolus

------ ,—_--------

Tik 36 Metų Amžiaus.
WASHINGTON. D, C.- Pre­

zidentas Rocseveltas paskyrė 
kTigadier-generoIo rangą jau­
nam armijos lakūnui iš Rock- 
rordo, UI.,—Lai‘reuse S. Kuter. 
Jisai yra tik 36 metų amžiaus 
-— ir jauniausias generolas vi­
soj U. S. armijoje.

Jisai tarnauja generaliame 
štabe ir yra didelių, gabumų 
karininkas. Jo specialybė yra 
aviacija. ,

(Aukas reikia priduoti laido­
tuvių komiteto nariams pp. -K. 
Augustui, T. Rypkevičiui ar P. 
Miller’iui, arba galima prisių­
sti Į “Naujienų” raštinę. Visi 
pinigai bus pakvituoti viešai per 
spaudą,)

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

Po Septynių 
Valandų Išgelbėjo 
Iš Po Traukinių

SPRINGFIELD,' 111. — Tarp 
dviejų Alton gelžkelio trauki­
nių pakliuvo taksi automobilis, 
vairuojamas 29 metų Roberto 
Timm. Traukiniai automobilį 
sutriuškino ir kritiškai sužeidė 
Timm’ą. Jis mašinos griuvėsiuo­
se išbuvo * 7-ias valandas, iki 
gelbėtojams pasisekė jį pasiek­
ti ir iš po traukinių ištraukti-

Nelaimėje jam buvo sutriuš­
kintos abi kojos.

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuose 
atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 
vak, Seredomis nuo pietų, o Ne­

dėlioj pagal sutartį,
Daugelyj atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Trokas Užmušė 
Mergaitę

WAUKEGAN, Ill. _ Kelyje 
namo iš mokyklos sunkus tre­
kas čia užmušė 6 melų mergai­
tę, Donna Morell, 1613 Henry 
street. Ji buvo pirmos kliasos 
mokine.

“Naujienų” Metinis 
KONCERTAS

SYK ALŲ SALĖJE 
2345 So. Kedzie Avenue 

Kovo-March 1.1942 
BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA

“PABĖGĖLIS”

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutartį

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

ĮĮĮĮIiĮįiiyiiili^ ilii m 1 Į j . ............... i...... .

GERBIAMI NAUJIENŲ Skal- 
BPražoml Pirkinių Rei- 

Eitį į tas Krautuves, 
Skelbiasi Naujienose*

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas:

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Subatoj nuo 1 iki 4 popiet. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų, moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis. UAn

Tel. CANAL 3110
Reizdencijos telefonai:

Superior 9454 ar Central 7464

Dr. F. Pulsucki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak. 
1957 W. Garfield Blvd. 
Cor. Damen HEMlock 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonus SEELEY 7330 
Namų telefonas Brunswick 0597

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 S. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas h’ Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7080 
Vai. 2—4 .popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Tel. YARDS 3146
Vai.: Nuo 11 iki 12 ir 7 iki 9 vak. 

šeštadieniais: 11 iki 12, 2 iki 4 
ir 7 iki 9.

Šventadieniais: 11 iki 12.

DR. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko.
744 West 35th St.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telephone KENwood 4300

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St.
Kamb. 1431-1434-Tel. Central 4411-2
Namų ofisas—3323 So. Halsted St.
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

—pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso tel. CENTRAL 1824., 
Namų tel.—Hyde Park 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STAte 7572 *
Vai.: nuo 9:00 iki 11:00 ryto

DR. BRUNO J..
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688

4
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Trečiadienis, vasario 4,19®
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Į 7000 mylių automobiliu 1 
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XCI.
PELIKANŲ SALA. — SALA BUVO PARDUOTA Už 

$5,000. — SALOS SUSTIPRINIMAS. — ĮSTEIGI­
MAS KONCENTRACIJOS STOVYKLOS. — SEN­
SACINGAS KETURIŲ KALINIŲ PABĖGIMAS.— 
KALĖJIMAS GADINA ŽAVINGĄ VAIZDĄ.

Alcatraz salos istorija prasi­
deda su 1775 m., kada ją atra­
do leitenantas JiMn Manuel de 
Ayala. Atradėjas salą pavadino 
Isla de los Alcatraces, kas reiš­
kia — Pelikanų Sala.

Tuo vardu jis salą pavadino 
dėl to, kad ten užtiko nepapra­
stai daug pelikanų, kurie nie­
kieno netrukdomi rainiai sau 
suko lizdus, dėjo kiaušinius ir 
perėjo.

Pio Pico, paskutinis Meksi­
kos gubernatorius Kalifornijai, 
1846 m. salą pardavė Julian 
Workman’ui. Trims metams 
praslinkus Workman salą par-

Išpardavimas
RADIO, RAKANDŲ, 

PARLOR SETŲ, 
PEČIŲ, 

ŠALDYTUVŲ

MAŽUTĖS
RADIOS, po
6 TŪBŲ 
RADIO po 
Elektrikiniai

•9.95
19.50

Phonogra- 
fai po ‘......
RADIO

19.50
ir Viktrola 
kartu po.......
10 tūbų didelės
RAD!O' po $59.50
Didelis pasirinkimas visų 
žymiausių radio išdirbysčių. 
RCA VICTOR, ZENITH,

PHILCO, CROSLEY 
ir kitų.

Jos. F.
BUDRIK

INC.
3241 So. Halsted St.

— ir —
3409 So. Halsted St
Tel. YARDS 3088

Budriko radio programos buna 
kas sekmadienį 5:30 vai. iš W. 
C. F. L. 1000 kil. radio stoties ir 
ketvirtadienį 7 vai. vak. iš 1450 
kil radio stoties. 

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

davė John C. Fremont’ui, kuris 
buvo Jungtinių Valstijų vyriau­
sybės atstovas. Už salą jis pa­
sižadėjo sumokėti $5,000. Bet 
tų pinigų nesumokėjo, nuosa­
vybę jis perleido vienai banki­
nei firmai.

Kuriam laikus praėjus firma 
iškėlė bylą, norėdama salą pa­
sisavinti. Byla buvo išspręsta 
neigiamai ir sala pasiliko kaipo 
federalė nuosavybė.

Pirmiausia valdžia panaudo­
jo salą švytuoklės įsteigimui. 
Tai buvo 1854 m. Buvo pasta­
tyti keli pastatai, iš kurių vie­
nas užsiliko iki dabar.

Tarp 1854 ir 1882 m. valdžia 
paskyrė $1,697,500 salai sustip­
rinti. Buvo įsteigta tikra tvii> 
tovę ir ten liko apgyvendinti 
kareiviai.

Vėliau Alcatraz saloje bu‘vo 
įsteigta savo rųšies koncentra­
cijos stovykla, į kurią buvo 
siunčiami nusikaltę ir nesuval­
domi indėnai ir kitokie asme­
nys. Kai 1906 m. įvykp žemės 
drebėjimas, tai iš San Francis­
co kalėjimų į salą buvo atga­
benti 176 kaliniai. Federaliu 
kalėjimu sala buvo paversta tik 
1934 m.

Kaliniai tik retkarčiais iš sa­
los bando pabėgti. / Tokie ban­
dymai paprastai esti nesėkmin­
gi. Vienas labiausiai išgarsėju­
sių pabėgimų įvyko 1903 m., 
kurį įvykdė keturi kaliniai.

Iš tų kalinių vienas buvo 
spaustuvininkas, o kitas profe- 
sionalis dokumentų klastuoto- 
jas. Viršininko vardu jie sukla- 
stavo dokumentą ir pasiuntė jį 
komendantui. '

Viršininko parašas ir pats do­
kumentas atrodė tikras. Doku­
mentas rekomendavo keturis 
kalinius paleisti iš kalėjimo, 
kadangi jie esą “visai pasitai­
sę”.

Nieko blogo nemanydamas, 
komendantas tuoj išleido pa­
tvarkymą, kad tie keturi kali­
niai butų paleisti. Su militari- 
niais palydovais jie buvo nuga­
benti į krantą ir paleisti.

Vos spėjo jie atsidurti San 
Francisco mieste, kaip tuoj sti­
klas tavo keturis čekius 125 do­
lerių sumai. Po to jie pradėjo 
linksmintis. Vienas jų tiek “nu- 
silinksmino”, jog vos begalėjo 
ant kojų pastovėti. Jis pateko 
policijai į naguos ir liko atgal į 
Alcatraz salą grąžintas. Kitų 
suimti nepasisekė.

Vėliausias pabėgimas įvyko 
1938 m. Du kaliniai dingo iš 
salos ir jų neapasisekė surasti.

Alcatraz salos reputacija San 
Francisco gyventojams nėra la­
bai maloni. Jie atvejų atvejais

Įtarta Šnipavimu

NAUJIEM Ų-ACME Photo
Mrs. Frances Goellert 

Gros, kuri Los Angeles mie­
ste sulaikyta ir apkaltinta 
šnipinėjimu.

klabino federalės valdžios du­
ris, kad toji iškeltų iš salos 
“didžiausių kriminalistų” kalė­
jimą, kur kitur. Frank Murphy, 
eidamas Jungtinių Valstijų pro­
kuroro pareigas, 1939 m. pata­
rė Alcatraz kalėjimą iškelti, ta­
čiau iki šiol dar nieko nepada­
ryta.

Kad San Francisco gyvento­
jai rodo nepasitenkinimą Alca­
traz kalėjimu, tai visai natūra­
lūs dalykas. Tas kalėjimas iš 
tiesų yra savo rųšies šašas, ku­
ris gadina šiaip nepaprastai ža­
vingą vaizdą.

O nuo Golden Gate tilto vaiz­
das yra tikrai stebėtinas. Ta­
čiau kai žiuri į Alcatraz salą ir 
žinai, kas ten dedasi, tai kaž­
kaip nejauku pasidaro.

Butų daug geriau, jei tą šašą 
kur pašalintų.

Nei vietos gyventojams ne­
reikėtų sielotis, nei turistams 
jis nuotaikos negadintų.

(Bus daugiau)

Britai priversti 
trauktis Lybijoj

KAIRAS, Egyptas, vas. 2 d. 
— Britų kariuomenė pasitrau­
kė apie 100 mylių į rytus nuo 
Bengasi, skelbia britų karo pra­
nešimas.

Maraua srityje viena britų 
brigada užpuolė nacius ir pa­
dare jiems didelių nuostolių. 
Vokiečiai sutraukė žymiai stip­
resnes mechanizuotas dalis.

Vokiečiams nepavyko paimti 
arba sunaikinti didesnių britų 
dalių. Britų aviacija nuskandi­
no du nacių tankerius Vidur­
žemio juroje.

Naujieji Laisvės 
“Garsintojai”

(Ką žmones mano)

Kuris ten biesas mane pa­
gundė būti “Vilnies” koncerte. 
Na, ir pasidaviau pagundai, 
žmonelių buvo datfg: tiek, kiek 
tilpo Sakalo salėj.

Įžengęs į salę pastebėjau, 
kad Lietuvos vėliavos šalę 
“stars and stripes” nėra. Pjau­
tuvo su plaktuku irgi nebuvo.

Aha, pamaniau sau, “bol- 
šiai” pervirto, ragožium: atsi­
žadėjo neprigulmingos Lietu­
vos, taipgi ir Juozo Džiugašvi- 
lio. •

Kiek vėliau, nugi kad pradės 
garbinti Amerikos laisvę su 
dainomis ir kalbomis, tiesiog 
didžiausi laisvės patriotai. Pa­
maniau sab, dievuliai ginkite, 
jei atsitiktų jums paimti tą 
musų laisvą Ameriką į savo 
nagus, tai butų tikra laisvė 
kraujo ir ašarų upeliams tekė­
ti.

Taip sau, iš pažiūros, žmo­
nės atrodo lietuviai, bet dvasia 
arba dūkas atsiduoda kirgizais.

Programo išpildymas buvo 
geras. —Kipšas No. 1.

NAUJIENOS, Chicago, UI.

IŠ BINGHAMTONO 
PADANGĖS

LIETUVIŲ VEIKIMAS 
KARO METU

BINGHAMTON, N. Y.—Aną 
vakarą Lietuvių svetainėje kal­
bėjo A. Bimba iš Brooklyno. 
Kalbėjo pakviestas L.L.D. ir 
Moterų skyriaus. Rengėjai juo 
buvo labai patenkinti, kadangi 
ir vėl išgirdo “žodžius stipry­
bės.” O tie žodžiai, striukai sa­
kant, skamba taip: Rusijos gė­
rybė, Rusijos gudrybė ir Ru­
sijos galybė.

Be to, tavorščius Bimba pa­
tarė savo klausytojams kas 
šiais laikais (ir visados!) rei­
kalinga ^skaityti norint teisingų 
informacijų gauti.

Kas žino Bimbą, tas žino ir 
jo patarimą: skaitykite “Lais­
vę”. Tai išminties “tajemny- 
čia”. “Naujienos” ir “Keleivis” 
esą “no good”.

Ant “Keleivio” Bimba baisiai 
įtūžęs dėl to, kad per rinkliavą 
Bostone į kepurę vietoje dole­
rio buvo įmestas špygos pa­
veikslas. Bimba yra tikras, kad 
tą šposą iškirto kas nors iš “Ke­
leivio”. O tas keleivinis “dole­
ris” Bimbai baisiai nepatiko.

Kuo “Naujienos” Bimbai nu­
sikalto, tai nesiteikę to pasaky­
ti.

—OH—
Užpereitą1 sekmadienį buvo 

didelis balius — Povilo ir Jad- 
vykos Kaminskų dvidešimt pen- 
kių metų vedybinio gyvenimo 
sukakties paminėjjmas. Balius 
turėjo ir liūdną pusę: po poros 
dienų Kaminskai išleido į avia­
ciją (“air corps”): ,savo sūnų 
Povilą.

--- —

Kas gali sakyti, kad lietuvės 
moterys nesirūpina’ Šio krašto 
gynimo reikalais? • Binghamto­
no šv. Marijos Magdelenos or­
ganizacija nusipirko $1,000 
vertės apsigynimo boną.

Tarp šio miesto moterų 
draugijų Magdelenos yra pir­
mutinė, kuri pasirūpino apsi­
gynimo boną nusipirkti. Jos 
valdyba susideda iš šių asmenų: 
pirm. Theodora Varkulienė, vi-

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. gXiS’ZX“" 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdom';, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 | 
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CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta O ■ v w 
Perkant

BLACK

CITIES 
ARBA COKE

5 Tonus ar Daugiau.
Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BAND LUMP ..... ...... ...

Sales taksai ekstra. I
SERVICE PETROLEUM $| Q

■ i- ■ . . ■ ■ ■   ... .... . - .

Ryloj
“NAUJIENOSE”

ce-pirm. Malvina Nareikienė, 
raštininkė Phylis Jaskauskaitė,. 
fin. rašt. Lucia Klikunienė, įžd. 
Ona Klivienė, iždo globėjos Ve­
ronika Knizekiaučiutė ir Juoza­
patą Alcxandravičienė.

Iš valdybos sąstato nesunki; 
suprasti, kodėl kalbamoji drau­
gija pasižymi savo veikimu ir 
prie kiekvieno svarbesnio dar­
bo pirinutinė prisideda.

Binghamtono “Naujienų” 
skaitytojai jau bus girdėję apie 
naują musų “defense” grupę, 
kuri turi labai gerus tikslus. 
Klausimas tik kyla, kaip ilgai?

Jūsų reporteraitė gerai žino, 
kad “anos pusės” vadais sunku 
pasitikėti. Jų vardai yra gerai 
žinomi “aukštesnėse vietose”, o 
šiaip geros valios žmogus su 
tais vadais susidedamas gali tik 
nemalonumų susilaukti.

Pereitą mėnesį mirė p-ia Elž­
bieta NVaDikas iš Johnson City. 
Ji paliko vyrą Stanley, dukterį, 
Mrs. Frank Osborne ir du šių 
nūs — Stanley ir Michael. Pa­
skutinis dabar yra U. S. armi­
joje.

Be to, velionė paliko du bro­
lius; vienas jų, Zigmas Kru- 
ches, gyvena Amsterdam, N. Y. 
Jis drauge su žmona buvo at­
vykęs į laidotuves. Kitas bro­
lis, Longinas KrUches, gyvena 
Racine, Wis.

—o—
Musų veikimo kalendorius 

rodo, kad Lietuvių diena įvyks 
■’■i ' 

ŽINGSNIAI!

Nepaprastai įdomi apysaka apie prieš-karinį vo­
kiečių espionažą ir kontr-espionažą. Sekite “Nau­
jienas” kasdien, nepraleiskite nei vieno numerio!

JEIGU dar NESKAITOTE — UŽSISAKYKITE! 
Šaukit CANal 8500. Gausit per paštą ar per išne­
šiotoją.

vasario 13. Nors Lietuva yra: 
pavergta, bet lietuviai visvien 
ugdo Lietuvos nepriklausomy­
bės dvasią. Programą pasižadė­
jo sudaryti kelios lietuviu orga­
nizacijos.

Prieš užgavėnias smagų ba­
lių turės šv. Juozapo choras. 
Bus muzikos, visokių valgių, 
gėrimų, “Bingo” ir t.i.

Publika yra širdingai kvie­
čiama atsilankyti. Balius įvyks 
vasario 8 d. Vieta — Lietuvių 
apatinė salė. Prasidės 2 vai. po 
pietų ir tęsis iki...? Įžanga 30 
centų; už įžangą gausite užkan­
džių.

0 dabar reikia baigti rašyti 
ir eiti sniego kasti.

—Jūsų reporteraitė

$$—PIRKITE TIESIOGIAI IR—$$ 
$$— SUTAUPYKITE — $$

90 Dienų Garantija
10 Dienų Važiavimo Išbandymui
18 MĖNESIŲ MOKĖTI 

JŪSŲ KARAS KAIPO 
ĮMOKĖJIMAS

1940 BUICK, R & H—Sedan $745.00
1941 PLYMOUTH. Sedan.... $600.00
1939 CHEV.. R & H Sedan $545.00
1938 BUICK, Sedan ......... $385.00
1937 DODGE, Sedan .........  $295.00
1937 BUICK, Sedan......... . $275.00
1937 PONTIAC. Sedan ....... $265.00
1936 PLYMOUTH, Sedan .... $75.00
1937 OLDS, Sedan ............. $275.00
1938 OLDS, Sedan ............. $375.00

150 KARU PASIRINKTI 
VISI KARAI PARUOŠTI ŽIEMAI.

CHICAGO 
AUTOMOBILE 
DISTR. CORP

6323 SO. ASHLAND AVENUE

INCOME TAX-us
PILDO PER 20 METU

J. P VARKALA
\ 3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CALumet 7358

KOJOS PAŽEISTOS?
PILNA KOJOMS PAGALBA

Nauju Budu Naujikauliui Suma­
žinti Paduškaitės. Paduškaitės 

nuo Kornų ir Sukietėjimų
BATAI Pailginami O « kiek v.

ir Išplečiami CUw 
FOOT E-Z SHOE SHOP 
189 No. La Salle Street

VAL.: kasdien nuo 9 ryto iki 7 v. 
Ketvirtadieniais iki 9 v. vak.

/ — ..........................................
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO.
3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas. stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
............. ... ■ —... ...—........ ,,,/

Remkitp Lietuviška 
Žyduką,

NATHAN KANTER
MUTUAL LIOUOR
CO.— WHOLESALE

4707 So. Halsted St
Tel Boulevard 0014

................ ....
Taupykite Pinigus!
SU TRIANGLE MELSVOS

LIEPSNOS ALIEJUM

TRIANGLE 
k RANGEJ 
BP « MB

• Dega švariau
• Laikosi Ilgiau
• Teikia Daugiau Karščio
• Water White Spalva

TRIANGLE OIL CO
Phone CANAL 2020

* FOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studiją įrengta pir­
mos rųšies su mo 
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood 
šviesomis. D a r b as 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatom 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukit Tel. VICTORY 0066

■ i . ............... /

Sophie

—IŠ STOTIES—

W.G.E.S

arcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA

Kasdien nuo 8:45 v. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskit vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

parnešimus.
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Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Mattei 

March 7th 1914 at the Post Office 
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, ill. Telefonas Canal 8500.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams -------------------- — $8.00
Pusei metų ..................  4.00
Trims mėnesiams--------------- 2.00
Dviem mėnesiams-----------1.50
Vienam mėnesiui --------------- .75

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
Viena kopija ....................— 3c
Savaitei .........  — 18c
Mėnesiui ...................  - 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams .... .....................— $6.00

Pusei metų ..................... 3.25
Trims menesiams .................. 1.75
Dviem menesiams _______ 1.25
Vienam menesiui ________  .75

Užsieniuose:
Metams .............  $8.00
Pusei metų ............................ 4.00
Trims menesiams _________ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.Singapore apgultas
Pereitą savaitę britų jėgos Malajos pusiasalyje bu­

vo priverstos pasitraukti i pietus, per siaurą vandens 
juostą, kuri skiria tą pusiasalį nuo Singapore salos. Sin­
gapore yra svarbiausioji britų laivyno bazė Pacifike.

Britai gins tą bazę iš paskutinosios. Jie žino, kad, ją 
pražudžius, gali pasidaryti Jungtinėms Tautoms nepa­
taisomi nuostoliai Tolimuose Rytuose. Singaporui kri­
tus, nebebūtų galima japonus sulaikyti nuo įsiveržimo į 
Sumatros salą; o Sumatrai patekus į japonų nagus, var­
giai beatsilaikytų ir kita holandų Indijos sala — Java. 
Java yra; turtingiausia, labiausiai išvystyta holandų sa­
la Pacifike. Ji sudaro Rytų Indijos gyųimo centrą.

Taigi Singaporą reikia gelbėti, nežiūrint kokia kai­
na.

Bet, deja, Londonas nėra tikras, kad ta britų tvir­
tovė sugebės neribotą laiką gintis. Ją saugoja galingos 
fortifikacijos iš juros pusės. O japonai puola ją iš šiau­
rės, nuo Malajos pusiasalio, kurį jie užkariavo. Šitame 
šone Singaporas stiprių fortų iki šiol neturėjo. Jeigu jie 
ir buvo pastatyti per kelias paskutines savaites, tai ka­
žin ar jie bus nenugalima kliūtis užpuolikams. Japonų 
artilerija bombarduoja Singaporą skersai mylios (ar ma­
žiau) pločio vandenį.

Dar pavojingesnis tačiau užpuolikų ginklas tai — lėk­
tuvai. Japonų oro jėga pasirodė esanti daug stipresnė 
Tolimuose Rytuose, negu jų priešų. Sėkmingai gintis 
nuo oro atakų galima tiktai lėktuvais.

Singapore likimas priklausys nuo to, kiek sustipri­
nimų sugebės per ateinančius dvejetą mėnesių nusiųsti 
Jungtinių Tautų aviacijai Tolimuose Rytuose Amerika 
ir Anglija. Geležinkelių reikalavimas

Geležinkelių kompanijos nutarė pakelti kainas už 
pasažierių gabenimą. Tarpvalstijinė Prekybos Komisija 
davė savo pritarimą. Bet kai kuriose valstijose kilo opo­
zicija. z

Kompanijos sumanė pabranginti dešimčia nuošimčių 
ir važinėjimą priemiesčių traukiniais. Važinėjimas vals­
tijos viduje yra valstijinės Prekybos Komisijos kontro­
lėje. Illinois valstijos Komisija kolkas savo autorizacijos 
nedavė. Tuo tarpu įvairus. miestai Chicagos apylinkėje 
kelia protestus prieš geležinkelius.

Jie nurodo, kad geležinkelių pajamos jau ir taip pa­
didėjo. Jos padidės dar labiau, kuomet dėl automobilių 
gamybos sustabdymo ir dėl padangų (“tairų”) truku­
mo sumažės motorinis transportas. Sunkvežimių ir pa- 
sažierinių automobilių judėjimas tolyn bus vis labiau ir 
labiau varžomas; o prekių gabenimas turės būti nuola­
tos plečiamas, augant karo gamybai. Todėl atrodo, kad 
geležinkeliams atėjo aukso laikai.

Bet jie nori piauti dvigubą derlių. Jiems ne gana to, 
kad didėja jų, biznis; jie dar reikalauja ir didesnio atly­
ginimo už savo patarnavimą.. Kuomet kraštas deda visas 
pastangas pasiruošti sunkiai kovai su agresoriais, tai 
geležinkelių kompanijos žiuri į tai, kaip ir gerą progą 
pasipelnyti.APŽVALGA^
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KOMUNISTŲ TARADAI- 
KA IR MELAGISVienas iš “Laisves” penkta­kojų štabo, D. M. šolomskas, ryžosi įrodyti, kad “Naujienas” smaugia (?) kokie tai “naciški griekai”. Taip rašo tas tipas, kuris per dvejus metus atvirai dirbo Hitlerio naudai ir pliJdo “Naujienas” už tai, kad jos ra­gino Ameriką padėti Anglijai pridš nacius!Jisai tauzija apie Ckamber- lainą, Daladier’ą, apie Lietuvos pabėgėlius Berlyne, apie Ance- vičiaus radiogramas ir apie laiš­kus iš Lietuvos. Atsakinėti į tą jo mali-maliene, nėra, žinoma, jokios prasmės. Bet reikia pa­

stebėti, kad Šolomskas yra tok|s 
pat besarmątis, kaip ir kiti to raudonojo lizdo paukščiai. Jisai drįsta rašyti šitokį melą:“Kas garbino lietuvius hit­lerininkus, kurie padėjo Hit­leriui pavergti Lietuvos liau­dį? ‘Naujienos’.”Visi žino gerai, kad “Naujie­nos” ne tiktai negarbino lietu­vių hitlerininkų, bet griežčiau­siai juos pasmerkė.Bet kadangi Brooklyn© ko­munistų šlamštas deda tokias kvailas melagystes, tai mes čia priminsime kai kurias jo pa­ties šunybes iš netolimos pra­eities.

HITLERIO BERNŲ 
BALSASKaip yra žinoma, Amerikos komunistai iki pereitų metų birželio 22 d. apsiputoję plūdo Angliją ir jos talkininkus del jų novos prieš Hitlerį. Jie rei­kalavo, kad Anglija pasiduotų 

Hitleriui, t. y. darytų su juo “‘taiką”, paliekant jo rankose užkariautas Cen tralinėj e ir Va­karinėje Europoje šalis.Bet Anglija nenorėjo pasi­duoti, gauuama pagalbą iš A- merikos. Taigi komunistai nė­rėsi iš kaino, stengdamiesi tą pagalbos teikimą sutrukdyti, jie saukė, kad Prezidentas Hoo- sevenas traukia kraštų į karą, tarnauja VVall-Stryčiui, veduplėšikišką imperialistų politiką; jie organizavo “taikos mooin- zacijas" ir pikietavo Baltąjį Namą; jie kurstė streikus apsi­gynimo pramonėje.Paduosime čia tiktai keletą pavyzdžių, paimtų iš “Laisvės ”. Štai, kaip ji rašė pereito gegu­žės mėn. 28 d.:“Prez. Roosevelto adminis­tracija, gelbėdama Anglijos imperializmui (imperializmą. 
— “N.” Red.), tuo pačiu kar­tu stengiasi kuo daugiau ‘gel­bėti’ Anglijos salų-kolonijų ne vien nuo Hitlerio, bet ir nuo Anglijos imperializmo.”Vadinasi, Amerikos valdžios tikslas yra, po pagalbos prie­danga, apiplėšti savo sąjungi­ninkę !Kitame savo numeryje “Lais­vė” tiesiog ir sako, kad Prezi­dentas Rooseveltas ir Anglijos premjeras Churchillas esą “plė­

šikai” — tokie pat, kaip Hitle­ris ir Mussolini. Straipsnyje, po kuriu4© nėra parašo (reiškia, ji­sai buvo parašytas redakcijos), po antrašte “Tarp Plėšikų Ne­
gali Būti Vienybės”, komunis­tų organas sako:“Lai tik įveltų Ameriką atvirai į karą, ląi įtik butų Amerikai blogai,, nemanyki­te, kad Anglija rūpintųsi A- merikos reikalais. Ji tuo pat Amerikai atsimokėtų, kaip ji atsimokėjo Francijai. Arba, iš kitos pusės, kai tik Ang­lijos imperijai bus blogai, bukime, tikri, kad Wall Stry- tas pradės imti savo ‘globon’ Anglijos kolonijas.” (“Lais­vė”, 1941 m. gegužės 19 d.)

PREZ. ROOSEVELTAS 
ESĄS APGAVIKAS IR 

STREIKŲ LAUŽY­
TOJASBet, lygindama “imperialisti­nius plėšikus”, “Laisvė” visgi suranda daugiau nusidėjimų pas Roosevellą, negu pas Hitle­rį. Ji sako,, kad. Jungtinių Vals­tybių Prezidentas eina prieš 85 procentų žmonių valią ir “lau­

žo prižadus”, slopina piliečių laisvę ir “gruimoja apkapot tei­ses darbininkų”. Tas “Laisvės” straipsnis turi antraštę: “Nuro­
do, Kaip Rooseveltas Laužo 
Taikos Prižadus” (1941 m. geg. 31 d.)Kitame “L.” numeryje įdėta vien tik žinių skyriuje du ra­šiniai su tokiomis antraštėmis: 
“Prezidentas Įsakė Kariuome­
nei Laužyti Orlaivių Darbinin­
kų Streikus”, “Prezidentas Rei­
kalauja Perimti Fabrikus, Kad 
Slopint Streikus” (“Laisvė”, 1941 m. birželio 9 d.).Kuomet Prez. Rooseveltas paskelbė nepaprastą rimties stovį, tai “Laisvė” šaukė Ame­rikos žmones priešintis. Jos re­daktorius R. Mizara rašė:

“Bet toji pati Roosevelto 
administracija, begelbėdama 
‘demokratiją pasaulyj’, yra 
pasiryžusi užgniaužti demo­
kratiją Amerikoje ir čia 
įsteigti koncentracijos sto­
vyklas !“Ar Amerikos liaudis su­tiks su tuo?” (“L.” 1941 m. geg. 22 d.)Kuomet Prez. Rooseveltas nutarė įsteigti Pilietinio Apsi­

gynimo (Civilian Defense) or-

ganizaciją Jungtinėse Valstybė­se ir pavedė šį darbą tvarkyti merui La Guardia, tai Brook- lyno penktakojų organas rašė: 
“Civilis Amerikos Apsigynimas 
tai Karo Kurstymas” (1941 m. geg. 22 d.).

GERIAU HITLERIS, 
NEGU ANGLIJOS 
“IMPERIALISTAI”Vadindama visas valdžias ‘imperialistiniais plėšikais”, Brooklyn© “Laisvė”, kaip ma­lėme, laikė Roosevelto- admi­nistraciją aršesniu “plėšiku”, negu nacius. Taip pat jai buvo Ghurchillo valdžia blogesnė, ne­gu Hitlerio.Štai kokią pro-hitlerišką pro­pagandą įdėjo tas komunistų organas, kuomet Hitlerio “luft- waffe” užkariavo graikų salą Kretą, nugalėdama anglus:“Vokiečiai visur sumušė anglus graikų saloje Kretoje ir faktinai jau užvaldė salą...
“Naciai sako, kad anglai 

žvėriškai supjaustę-sužaloję 
parašiutistus vokiečių karius 
pakliuvusius į anglų rankas. 
Už tai žada dešimteriopai an­
glams atkeršyti.”Bet, gal but, “Laisvė” čia tiktai padavė nacių pranešimą (aiškiai melagingą!), kaipo ži­nią, nesimpatizuodama Hitle­riui? Well, tai paskaitykite “Laisvės” editorialą apie nacių Užkariavimą Kretos:“Didžiausias Anglijos im- pierializmui užduotas smū­gis tai Kretoj. Per pusantrų metų anglai tyirtinosi toj sa­loj... Anglai ten neteko daug karo laivų. Neteko strategi­nės salos. Bet savo pralaimė­jimą jau teisina, buk ‘Kreta nebuvo taip svarbi’, kad An­glija už ją turėtų vesti žut- butiną kovą. Jeigu jau tokia anglų logika, tai greitai jie turės atsižadėti Cyprus©, Su- ezo, Egypto ir Palestinos.” (“L.” 1941 m. birželio 9 d.).Matote, dar Hitleris tų Bri­tanijos sričių nespėjo užkariau­ti, o Bimbą, Mizara ir šoloms­kas jau4 jas . “padovanojo” na­ciams !

y* •

NACIŲ AGENTAI ESĄ 
“LAISVĖS ŠALI­

NINKAI”Tokį pat nusistatymą Brook­lyn© komunistų organas pareiš­kė ir Irako klausime. Irake lai­mėj o anglai, išvydami Hitlerio agentą, Rašidą Ali ei Gailani. Bimbininkams buvo pikta, kad Hitlerio sąmokslas nepasisekė, ir jie išplūdo anglų “imperia­listus”, uždroždami kartu ir 
“Naujienoms”.Kuomet Anglija apvalė Iraką nuo hitleriškų sąmokslininkų, “Laisvė” parašė, jogei Irake kovos dar “nepasibaigė”, jos “dar tik prasidėjo” —- vadina­si, nenustokit vilties: ateis pa­galba iš Berlyno ir Hitlerio rė­mėjai nugalės anglus! “Laisvė” sakė:“Kada turės Anglijos ir Wall Stryto imperialistai pa­sisekimo, tai Grigaičiai ka­tutes plos. Kada jų priešai (t. y. naciai. — “N.” Red.) laimūs, net ir nuoširdus Ira­ko laisvės šalininkai, tai ‘Naujienos’ ir joms panaši spau'da ugnimi spjaudys į irakiečius, keiks juos už tai, kad jie nenori būti vergais 

Anglijos imperializmo.” (“L.” 1941 m. birž. 6 d.).Tame pačiame komunistų or­gano numeryje kitas redakci­jos straipsnis aiškina, kad “An­glija Dar Pavergė Dvi šalis”. Kurias? Ogi Etiopiją ir Iraką. Taigi, Italijos fašistų išvijimas iš Etiopijos ir nacių agento Ra- šido išvijimas iš Irako tai —■ “pavergimas”!Kam neaišku, kad tai buvo gryniausia agitacija už hitleriz- mą ir fašizmą?

BIAURUS ŠMEIŽTAS 
PRIEŠ AMERIKĄŠitokią pro-nacišką propa­gandą “Laisvė” vedė iki pat 

birželio 22 dienos. Užimtų išti­sus puslapius, jeigu mes norė­tume bent kiek pilniau nušvies­ti tą purviną komunistų darbą, kurį jie dirbo per dvejus metus, stengdamiesi padėti Hitleriui.Bei bus ne pro šalį paminėti čia dar vieną, ypatingai šlykš­tų “Laisvės” išsišokimą prieš Amerikos valdžią. Kuomet na­cių submarma pereitą vasarą paskandino Amerikos laivą ■‘Robin Moor”, tai “Laisvė” pa­rašė:
“Ir vėl ‘Incidentas Nepavy­kęs.” (“L.” 1941 m. birž. 19 d.)Komunistų organas aiškino, kad ne naciai kaiti dėl to laivo paskandinimo, o “karo šalinin, 

kai” Washingtone, kurie, girdi, nori išprovokuoti “incidentą” su tikslu įvelti Ameriką į karą!Šitaip judošiškai Bimba, Mi­zara, šolomskas, Vidikas ir ki­ti komunistiški penktakojai tei­
sino Hitlerio jurų “barškančias 
angis” ir purvais drapstė Ame­riką !Ir tai jie darė viso tik už tri­
jų dienų prieš tai, kai Hitleris užpuolė sovietų Rusiją! Tačiau, kuomet Stalino imperija tapo užpulta, tai tie patys Hitlerio čebatlaižiai ėmė šaukti, kad A- merika turi duoti Rusijai kaip galint daugiau pagalbos.Su birželio 22 diena jie stai­ga virto “Amerikos patriotais” — ir ėmė net “pro-naciais” va­dinti tuos, kuriuos pirmiau jie nuolatos plūsdavo “Anglijos imperializmo rėmėjais”!Didesnių besarmačių ir šar­latanų dar pasaulyje nėra bu­vę.P. P. Kaminskas Žuvo Filipinuose“Draugas” vakar praneša ga­vęs žinią nuo Tado ir Ievos Ka­minskų, 4541 South Fairfield avenue, kad sausio 23-čią Fili­pinų fronte žuvo jų sūnūs Pet­ras P. Kaminskas. Jisai buvo gen. McArthuro armijos 31-mo pėstininkų pulko narys.
Leit. Wiltrakis 
Į Artilerijos 
Mokyklą

Brolis Garsaus GydytojoArmija šiomis dienomis pa­rinko penkis chicagiečius kari­ninkus į lengvosios artilerijos mokyklą, Fort Sill stovykloje, Oklahomoje.Tarp parinktųjų yra leitenan­tas Leo J. Wiltrakis, 4330 W. Washington bulvaras, brolis garsaus gydytojo Dr. Geo. Wil- trakio, kuris dabar taipgi ar­mijoje, su kapitono ranga.
Esąs FilipinuosePaskutinėmis žiniomis Dr. Wiltrakis buvo Hawaii salose ar Filipinuose.

Vasario 16 
Mokyklos Bus 
Uždarytos

Registruos VyrusVisos Chicagos viešosios mo­kyklos bus uždarytos vasario 16-tą. Rūmai tą dieną bus nau­dojami trečiai vyrų registraci­jai kariuomenei.Turi užsiregistruoti vyrai nuo 20 iki 21 ir nuo 35 iki 45, ir visi kiti neužsiregistravę vyrai tarp 20 ir 45. Registruotis ne­reikia tiems, kurie jau tarnau­ja armijoje ar laivyne.
“Naujienų” Metinis 

KONCERTAS 
SAKALŲ SALĖJE

2345 So. Kedzie Avenue

J. LAUŽIKAS

Darbo psichologija ir etika(Tęsinys)Negalima neigti, kad tos pa­stangos butų nevykusios arba nevyktų; tikrai tokiais pageri­nimais ir darbininkas įvelia­mas į jėzuitišką rungtyniavi­mą, į taktingas laisvu noru pa­stangas atsižymėti savo darbu, atkreipti į save “ponų” malo­nę, kuo daugiau pagaminti ir pan.Tuo visu tikrai pasiekiamas darbo produktingumas: kuo mažesnėmis išlaidomis įgyja­ma daugiau gaminių ir dar nu­sipelnoma darbininkų prielan­kumas bei pagarba. Tačiau ar­gi tuo darbas atitinka savo es­mę, ar yra darbininįkų psicho­fizinės struktūros ir darbo pro­ceso harmonija. Pagaliau, jei harmonija ir butų, jei ir pa­vyktų darbininkuose sužadinti to darbo meilę ir pagarbą, tai argi jau tuo darbininkui sutei­kiamos kuriančiosios — vei­kiančios, jaučiančios ir galvo­jančios — asmenybės gyveni­mas ?Štai klausimai, į kuriuos la­bai įvairiai atsakoma. Tikrai, jei žiūrėtume į darbą, kaip į auto ar heterotelinę individua­linę pramonę, tada galimi tei­giamieji atsakymai. Tačiau tik kiek toliau ir giliau pažvelgus, tegalimas tik neigiamasis atsa­kymas. Darbo produktingumas ne tik neatiduoda visos dalies sociališkajai kultūrai, bet tuo pačiu nesuteikia ir darbininkui nei socialįškojo, nei kurių ki­tų aukštesniųjų vertybių gyve­nime. Darbininkas nėra visa­teisis darbo dalininkas, o kad jis yra darbui pavergtas, tai jis nėra ir sąmoningasis visuome­nės ir kultūros dalininkas.Iš čia kyla klausimas: apla­mai, koks butų darbo produk- tingumo santykis tarp darbinin­ko automato ar patobulintųjų moderniškųjų įmonių aklai pa­sidavusio darbininko ir sąmo­ningo viso darbo dalininko, ku­riam butų sava ir darbo planas ir tikslas ir gaminių vertybė ir jų sunadojimas ir pats kultū­ros progresas?Nors kiek pažįstančiam žmo­gaus psichofizinę prigimtį yra aišku ne tiktai, jog kiekvienas žmogus nori gyventi ir būti vi­suomenės nariu, bet taip pat nori ir ką nors gyvenime reikšti, ką nors į kultūros lo­byną įnešti. Garsusis Vienos psichologas—individualinės psi­chologijos tėvas -— Alfred Ad­ler. žmogaus troškimą pasireikš­ti (Geltung) laiko pagrindiniu linkiniu, instinktu (Urtrięb), iš kurio išimta asmenybė.Tatai priimant domėn, daro­si visai aišku, jog visuomet dar­bas bus daug našesnis bei pro- duktingesnis, kai aiškiai žino­ma, jog tas darbas turi kokios nors reikšmės kitiems, visuo­menei, kultūrai. Tokiame dar­be pasireiškia ne tik dirbančio­jo Sąmoningumas, bet ir atsa­kingumas ir sąžiningumas ir visa eilė gero darbo ir gaminio būtinųjų privalumų.Kad taip yra, tai matome, net ir musų kad ir dar mažai tobuloje kooperacijoje, kur kiekvienas dalininkas — darbi­ninkas jaučia atsakomybę ir ne tiejk dėl uždarbio, kiek dėlto darbo reikšmės organizacijai, kooperacijos idėjai ar net tau­tai ir pan... Daug gilesnių pa­vyzdžių galime matyti senos demokratijos kraštuose, kaip Danija, Švedija, Šveicarija, kur kiekvienas žmogus bet kokia­me darbe lieka žmogumi ir aiš” kiai jaučia savo darbu ką nors įnešęs. Taip pat tenka prisi­klausyti ir apie darbininkų en­tuziazmą darbui Tarybų Rusi­joj. Ten darbas tiesiog sudarė savo kultą. Tik dirbąs žmogus yra vertas pagarbos. Panaiki­namas kontrastas tarp fizinio ir psichinio darbo. “Juodžiau- sis” darbas ten šiandien labiau­siai gerbiamas —_ tatai yra rei­

kalinga krašto egzistencijai ar rnet pasaulinei revoliucijai —■ naujajai kultūrai. Gal but, dar dabartinės Rusijos darbininko darbo ekvivalentas ir nepasie­kė Vokiečių ar Amerikos darbi­ninko ekvivalento, tačiau ne­tenka abejoti, kad jis žymiai prašoko senojo to krašto ar ki­tų žemos kultūros kraštų pro- duktingumą. Taigi darbo pro- duktmgumo giliausis laidas darbo pamėgimas ir sąmonin­gumas.
6. Darbo pamėgimas.Tiek darbo tikslingumas, tiek dar labiau jo produktingu­mas yra nieku neatskiriamas nuo dirbamo darbo pamėgimo ir pagarbos. Kas darbo nemėg­sta, tam negali būti aukštesnio­sios stadijos darbo tikslo ir na­šumo.Darbo pamėgimas nėra joki utopija, tačiau jis vis dėlto yra tampriai susijęs su socialiniu ir kulturiniu lygmeniu. Kol vy­rauja darbo rūšiavimas tiek jo reikšmingumo atžvilgiu, tiek ir atlyginimo, aišku, tėra tuščios pastangos padaryti visokį dar­bą lygiai mėgiamą ir gerbtiną. Darbininkas yra žmogus, kul­tūros nešėjas, todėl ir darbą gali tik tokį mėgti, kuriame matys prasmę ir tikslą — kuo daugiau kūrybos, tuo daugiau meilės. Iš čia tartum prašyiųsi išvada, jog tik kūrybinis dar­bas labiau mėgiamas, o kūrybi­nis darbas, sakytum, yra kiek­vienas darbas skinąs naujuo­sius kelius ir įnešąs savo naują­ją dalį į kultūros lobyną. Iš čia butų labai slidus kelias — iš atskirų darbo momentų spręs­ti apie darbo rųšis; atrodytų daugel darbų neturį jokių kū­rybinių momentų. Kad taip ne­manytume, reikia neužmiršti darbo savo visumoje: darbo struktūra, prasmė, tikslas ir reikšmė, — o tatai turint, kiek­viename momente atsiskleidžia daugiau ar mažiau konstruty- vinių savumų, kurie ir sužadi­na darbo pamėgimą. Kitas la­bai įžymus faktorius, einąs iš pačios darbo organizacijos: au­tomatiškai mechaniški momen­tai turi būti pakeisti mašinos jėga, o žmogui reikia palikti sąmoningumo reikalaują mo­mentai. Tiesa, toji kryptis iš dalies yra nūdienėj gamyboj, nors ir kitais sumetimais. Jei­gu tai krypčiai vadovautų ne tiek gaminiai, kiek žmogus, t. y., jeigu butų daugiau žvelgia­ma į gamintojų būseną, tai daug daugiau darbo momentų galėtų būti pakeista mašinų jėga, o žmogui paliktų tik va­dovauti, organizuoti. Taigi ra- ėionalinei darbo organizacijai, kurioje darbininkas nenustotų savo psichofizinės būsenos ir nejustų darbo naštos, neužten­ka matyti tik darbo rezultatai, bet reikia matyti dar daugiau pats darbininkas kaip atskiras individas, kaip sociališkojo or­ganizmo narys ir pagaliau kaip kultūros vertybių nešėjas ir kūrėjas. Tokioje organizacijoje vyrauja du pagrindiniai mata­vimai — gaminys ir darbinin­kas, — iš kurių konstruojamas horizontaliai ir vertikaliai vi­sas kultūros rūmas. Šiuose ma­tavimuose kaip tik ir gludi darbo pamėgimas.(Bus daugiau)Jau Surinko Virš $2,000,000
Iš Raudonojo KryžiausChicagos Raudonasis Kry­žius turi virš $2,000,000 aukų savo Karo Fonde.. Dar reikia sukelti apie $1,750,000.Vėliausia stambi auka buvo $45,000 nuo viršininkų ir tar­nautojų Continental Illinois banke.
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J. JASINSKU ABU SŪNŪS IR AUKLĖTINIS Aurora, III.
BEINA DĖDEI ŠAMUI TARNAUTI ✓

Tėvai Palieka Vieni, Tik Su Duktere

šiandien yrą laidojamas 
Ignas Daugintis.

Garsus chicagiečiai biznieriai, 
pp. Jonas ir Ona Jasinskai, 7206 
So. Talman avenue, ti.Ti du sū­
nūs, ir vieną auklėtinį — bet 
dabar jų jau netenka — visų 
trijų beveik vienu sykiu.

Visi yrh šaukiami tarnauti 
Amerikos ginkluotose jėgose.

28 metų sūnūs Vytautas šią 
savaitę buvo pašąuktas armi- 
jon ir tarnybai išvažiuoja ry­
toj rytą.

Jonas į Laivyną.
Antras sūnūs, 30 metų John 

Jasinskas Jason į keletą dienų 
eina tarnauti į U. S. karo lai­
vyno žvalgybos skyrių.

Armija taipgi pranešė prisi­
ruošti netrukus raportuoti tar­
nybai ir Walteriui Talauskui. 
Tai pp. Jasinskų augintinis, ku­
rį jie auklėjo kaip savo sūnų.

Tėvams nelinksma visus tris 
išleisti į nežinomą ateitį, bet, 
sako Jonas Jasinskas, “jeigu 
reikia kariauti už musų tėvy­
nę, Ameriką, tai visi trys drą­
siai stos savo pareigas atlikti. 
Mums bus ilgu namie be jų,

PETER YOUNG 
gyveno sekrsai gatvę nuo 

Liet. Tautiškų Kap.
Persiskyrė su šiuo pasau­

liu vas. 1 dieną 2:52 vai. po 
pietų 1942 m., sulaukęs 47 
metų amžiaus, gimęs Suvalkų 
rėd. Paliko dideliame nuliū­
dime draugus ir pažįstamus. 
Laidotuvėmis rūpinasi Victor 
Schultz. Priklausė prie Darius 
Girėnas American Legion 
Post No. 271 ir Chicagos Liet. 
Draugijos. Kūnas .pašarvotas 
S. P. Mažeikos kopi., 3319 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks vas. 5 d. 
1:30 vai. po pietų. Iš koply­
čios bus nulydėtas į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. Peter Young gi­
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

kartais ir paverksime, bet ga­
lėsim ir pasididžiuoti, kad da­
vėm Dėdei Šamui tris gerus 
stiprius kareivius.”

Turėjo Gerus Darbus.
Su pp, Jasinskais namie pa­

lieka jų duktė Anna.
Sūnus Vytautas iki pašauki­

mo armijon tarnavo už telegra­
fistą Union Pacific gelžkeliui. 
Jonas turėjo labai atsakomingą 
darbą Montgomery Ward fir* 
moję, kur jisai buvo žinomas 
pavarde Jason.

Pp. Jasinskai gyvena Mar­
quette Parke, aukščiau paduo­
tu adresu, o ties 5258 S. Union 
avenue turi gerai išdirbtą mai­
sto krautuvės biznį. W, M.

Auburn Parko Liet. 
Kliubas Pirko Bonų 
Už $1,000.00

Turi tik 45-is narius, bet 
puikiai stovi

AUBURN PARK. — Vaka­
rinės žvaigždės Pašalpos Kliu­
bas pirko per “Naujienas” už 
1,000 dolerių Defense Bonų 
kliubo vardu. Tai dabar lau­
kiame, kad butų prisiųstas iš 
Washington, D. C.

Kliubo mitingas įvyksta va­
sario 4-tą (rytoj) pas John 
Nakvosą, 8216 Vincennes avė. 
Tad visi nariai esate labai 
kviečiami atsilankyti.

Vasario 1 d, mirė senas š’os 
kolonijos gyventojas, Ignas 

! Daugintis, Mirė jis susilaukęs 
(;5 metų amžiaus. Paliko žmo­
ną Frances, sūnūs Igną ir Juo­
zapą, švogerį ir švogerką Šoris, 
dukterį Lietuvoje ir daug kitų 
giminių.

Šiandien (vasario 4 d,), 930 
vai. ryto, įvyks laidotuvės. Iš 
namų (359 Jefferson Ave.) kū­
nas bus nulydėtas į šv. Nikalo­
jaus bažnyčią, o iš ten, po pa­
maldų, į Mt. Olive kapines.

Velionis Daugintis buvo ki­
lęs iš Plungės parapijos. Ame­
rikoje jis išgyveno 36 metuL,

N.

Lietuvių Labdarių 
Ūkyje — Pranyko 
Ežeras!

1 j. jevv-iv?

Kaltininkas — šalčiai
Nuo Lietuvių labdarių sąjun­

gos ūkio, į pietus nuo Palos 
Park miškų, prie McCarthy 
Road, pražuvo ežeras.

Tas ežeras buvo dideliam ke­
lių šimtų akrų žemės plote, ku­
riame dabar yra baigiamas sta­
tyti mūrinis namas senelių prie­
glaudai įrengti, Užėmė apie 50 
akrų, ir buvo gana gilug.

Sprogo Užtvara
Sausio pradžioje, kada buvo 

dideli šalčiai, sprogo cementinė 
ežero užtvara, ir visas vanduo 
iš ežero išbėgo siauru upeliu, 
per kurį užtvara ėjo, Paliko eže­
ro vietoj apie pėdos storumo 
ledo sluogsnis, kuris, vandeniui 
išbėgus, susmuko į dugną, pri­
slėgdamas ir žuvis, kurios ne­
suspėjo išplaukti.

Dabar daug ieškotojų vaik­
što ant įdubusio ledo ir pra- 
kirsdami eketes ieško žuvų, Bet 
dauguma jų yra negyvos.

Jau Taiso
Ežeras yra dirbtinas. Dabar 

sprogusi užtvara yra taisoma, 
ir kai pavasaris ateis, tai gal 
vėl pasiseks ežero plotą užlei­
sti vandeniu. K, č,

Pasirodo, Kad 
Svajonės Kartais 
Išsipildo

Dr, Emilija Krukas

Nuliūdę iįiekame,
Draugai ir Pažįstami

Laidotuvių direktorius S. 
P. Mažeika, Tel. Yards 1138-

BERNICE KELLY, 
po tėvais Žilinskaitė

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 1 d., 9 vai. vakaro, 
1942 m., sulaukus 50 m. amž., 
Amerikoj išgyveno 32 metus.

Paliko dideliame nubudime 
vyrą Walter ir dukterį Vir­
ginia Baranauskaitę, 
Felix Žilinską ir dėdę 
Žilinską Chicagoje.
tuvoje paliko tėvą Myk’olą ir 
JLserį Aleną Kulbeckienę.

Kūnas pašarvotas namuose 
1009 Market St., De Kalb, Ill.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
vasario 5 d., 8:30 vai. ryto, iš 
namų į DeKalbos parap. baž­
nyčią, kurioje atsibus gedu­
lingos pamaldos už velionės 
sielą, o iš ten bus nulydėta į 
Šv. Marijos kapines, De Kalb, 
Illinois.

Visi a. a. Bernices Kelly gi­
minės, draugai ir pažįstami 
esate nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Vyras, Duktė, Brolis ir Gi­
minės.

brolį
Joną
Lie-
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Dalis.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms. Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
TeL YARDS 7308

CLASSIFIED ADS.~~j
HELP WANTED-MALE-FEMALE 

Darbininkų-Darbininkių Reikia
DARBININKAI — DARBININ­

KES, atsilankykite šiandien. Geri 
darbai, geras mokestis visuose de­
partamentuose, hoteliuose, restora­
nuose, įstaigose. Modern Hotel, 
879 North State St.

HELP WANTED^MALE 
Darbininkų Reikia

PATYRĖ BEEF CASING darbi­
ninkai. Mr. Givney, Independent 
Sausage Casing Co., 1335 West 
47th St.

PATYRĖ KIRPĖJAI moteriškų 
rankįnėlių (hand bags). Taipgi ba­
tų kirpėjai. Morris, Mann, Reilly, 
320 W. Adams St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Renddai—-Bendrai

4 KAMBARIAI RENDAI. Užpa­
kaly. $17.00. 4716 So. Campbell 
Avenue.

AURODA, ILL.

IGNAS DAUGINTIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

vasario 1 d., 1:15 vai. ryto, 
1942 m., sulaukęs 65 metų 
amž., gimęs Plungės parap. 
Amerikoj išgyveno 36 metus.

Paliko dideliame nuliucįime 
moterį Frances, .po tėvais So- 

H ris, 2 sūnūs, Igną ir Juozapą, 
švogerį ir švogerką Šoris ir 
gimines, Lietuvoj dukterį.

i Kūnas pašarvotas namuose, 
359 Jefferson Ave., Aurora, 

I Ill. Laidotuvės įvyks vasario 
4 d., 9:30 vai. ryto iš namų 

i į Šv. Nikalojaus bažnyčią, 
kurioje atsibus gedulingos 
pamaldos už velionio sielą, o 

| iš ten bus nulydėtas į Mt. 
| Olive kąpines.

Visi a .a. Igno Dauginto gi- 
i minės, draugai ir pažįstami 
| esat nuoširdžiai kviečiami da- 
I lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
i iąm paskutinį patarnavimą ir 
1 atsisveiirinimą. Nuliūdę lie- 
I kame: Moteris, Sunai ir Gi- 
I minėsė. 1

a. a.
AGOTA BARČAS 

po mirmu vyru Balčiūnas, 
po tėvais Grigalionis

Persiskyrė su šiuo pasau­
liu vasario 1 d. 9:45 vai. va­
karo 1942 m., sulaukus 50 
metų amžiaus, gimus Lietu­
voje, Vaškų parap., Biržų 
apskr. Amerikoj išgyveno 30 
metų. Paliko dideliame nubu­
dime sūnų Bruno, marčią 
Michalene, 2 dukteris, Anne 
Sinkevičius, žentą Michael 
ir Rosemarie Barcą.s, brolį Jo­
ną Grigalionį, brolienę He­
len Stogis ir jos šeimyną ir 
žįstamus, Lietuvoje paliko mo- 
žįstamus. Lietuvoje .paliko mo­
tiną, brolius ir seseris. Pri­
klausė Aušros Vartų Draugi­
jai. Kūnas jašarvotas, randa­
si 12346 South Emerald Ave.

Laidotuvės įvyks ketvirta­
dienį, vasario 5 d. 8 vai. ry­
to iš namų į šv. Petro ir Po­
vilo parapijos bažnyčią, ku­
rioje atsibus gedulingos pa­
maldos už velionės sielą, o
iš ten bus nulydėta į Šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a. a. Agotos Bąrcas 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jai paskutinį patarnavimą 
ii’ atsisveikinimą.

Nubudę liekame,
Sūnūs, Dukterys, Marti, 
žentas, Brolis, Brolienė 
ir Giminės.

HELP WANTED—FEMALE 
_______Darbininkių Reikia_______

PATYRUSIOS PRIE SINGER- 
Wilcox zigzag mašinos. Pradinė 
alga $15 savaitei. Pusantro mokes­
čio po 35 valandų. Kreipkitės 
5-tam aukšte, 234 So. Market St.

MOTERYS — PADAUGINKITE 
SAVO pajamas. Kainos .pakilo, 
pinigams daryti planą, apie musų 
pinigus daryti planą. Nereikia in­
vestuoti. MISS KRASEVICIUS, 126 
North Wells.
MERGINA, MOTERIS BENDRAM 

namų darbui, padėti virti. Skalbti 
sau. Gyventi vietoj. Geri namai. 
$10 savaitei. SAGinaw 7726.

REIKALINGOS PATYRUSIOS 
moterys skudurų sortuoti. Pastovus 
darbas. Advance Iron and Metal 
Salvage’ Co., 1144 So. Fairfield 
Avenue.

Nori aukoti Ii. K.

Gal galėsime aptarę paau­
koti kiek American Red Cross, 
nes tokia auka yra labai rei­
kalinga.

Auburn Park lietuvių kolo­
nija yra labai maža, todėl ir 
Vakarinės žvaigždės PašelpL 
nis Kliubas turi mažai narių, 
vos tik 45. Bet labai gerai 
stovi.

Ruošia pikniką
Kliubo mėnesinės duoklės 

yra tiktai 25c, todėl mes turi­
me kitokiu budu darbuotis 

’kliubo naudai. Tam ir bus ren­
giamas kliubo piknikas June 
14 Spaičio darže, šį sykį kliu­
bas turi labai gerą piknikui 
rengti komitetą ir manoma, 
kad bus ir gerų pasekmių. Pir­
mas komiteto narys yra Myko­
las Sadauskas,’ antras — Vla­
das Vijūnas, o trečias — An­
tanas Laiškas.

Visi lietuviai esate prašomi 
atsilankyti šiame parengime. 
Mes remiame Ameriką, o jūsų 
prašome remti mus.

Kliubo Narys.

Moterų Kliubo 
Aukos Raudonam 
Kryžiui

Iždas—$50, Nares—$50
Pereitą savaitę “Naujienose” 

buvo pranešta, kad Chicagos 
Moterų Kliubas įteikė $100 Rau­
donojo Kryžiaus Karo Fondui.

Kliubas paskyrė $50 iš savo 
iždo, o likusią dalį sudėjo na­
res. Jos aukojo sekamai:

Miss M. Brenza ....... $25
V. Byanskienė.......... . 5.00
O. Kirienė ................... 5.00
V. Kučinskienė __ __  2.00
H. Wojdatiene ............ £.00
S. Vizgardienė ...........  2.00
O. Martinkiene ........ 2.00

' *

Po $1.00
Pp. O. Jonaitis, A. Stepona­

vičienė, J. Lapinskas, O. Biežis, 
P. Baltutis, K. Kai ir J. Dauž- 
vardis.

Vasario 14 Dr-jos 
“Lietuvos Ūkininko”
Maskaradinis BaliusJOSEPHINE MAZEL 

no tėvais Lubinaitė ; , 
6515 So. Fairfield Ave.

Persiskyrė su šiuo . pasaulių 
vasario 3 d., 7:30 vai. ryto, 
1942 m., sulaukus 28 m. amž., 
gimus Chicagoje.

Paliko dideliame nubudime 
mylimą vyrą Harry, motiną 
Ievą ir tėvą Sylvestrą Lubi­
nus, 2 brolius, Kazimierą, jo 
moterį Helen ir Edwardą, 3 
dėdes: Petrą, Juozapą, Anta­
ną, jo moterį Veroniką ir šei­
myną Kasiulius, tetas: Adelę, 
jos vyrą Antaną Valutis ir 
šeimą, Domicėlę Pocienę, jos 
vyrą Joną ir šeimyną, Bra- 
sienę, jos vyrą Joną ir šei­
myną ir daug kitų giminių ir 
draugų.

Kūnas pašarvotas Liulevi- 
čiaus ko.pl., 4348 S. California 
Ave. Laidotuvės įvyks penk- 
tad., vasario 6 d., 8:30 v. ryto 
iš kopi. į Nekalto Pras. Pan. 
Šv. parap. bažnyčią, kurioje 
atsibus gedulingos pamaldos 
už velionės sielą, o iš ten bus 
nulydėta į šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Josephine Mazel 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę liekame:
Vyras, Motina, Tėvas, Broliai 
ir Giminės.

Laid. Dirckt. J. Liulevičius, 
Tel. LAFayette 3572.

“Naujienų” Metinis 
KONCERTAS 

SAKALŲ SALfiJE 
,2345 So. Kedzie Avenue 

Kovb=MarcIi 1,1942

Laid, dįrek. S. D; Ląchavičius 
ir Mutual Federal Savings 
and Loan Association of Chi­
cago aukavo po $10.00 cash 
prizų.

Kas metai Draugija ‘‘Lietu­
vos Ūkininkas” surengia pui­
kų vakarą, taigi ir šįmet šešta­
dienio vakare, vasario 14 (L, 
West Side svetainėje, 2244 W. 
23rd Place, rengia nepaprastą 
maskaradinį balių, kokio Chi­
cagoje, tarp lietuvių, gal dar 
nebuvo. Mat, baliaus komite­
tas, ypatingai draugijos rašti­
ninkas, Antanas Linkus, ir 
Wm, Duoba smarkiai dirba, 
kad balius butų kuosekmin- 
giausias.

Dovanos grupėms
Dovanų bus daug, ypatingai 

grupėms, Kaip girdėt, buvo 
oficialiai pranešta, kad beveik 
iš kiekvienos kolonijos atvyks­
ta įvairiai pasirėdžiusios gru­
pės. Grupių dovanos yra to­
kios: Mutu'al Federal Savings 
ąnd Loan Association of Chi­
cago —. $10; laid, direk. S, D. 
Lnehavičiust$10; Standard: 
Federal Sayings and Loan 
Association of Chicago — $5; 
Juozas Kaupas — 12 Jqf. vyno. 
Yra ir daug kitų dovanų.

Pasikalbėjus su nauja Chi­
cagos lietuvių profesionale, gy­
dytoja Dr. Emilija Krukas, pa­
sirodo, kad svajonės kartais iš­
sipildo, kad ir už dešimts ar 
daugiau metų. Dr. Emilija Kru­
kas pradėjo šeimyninį gyveni­
mą būdama dar visai jauna 
mergaite, kai pamylėjo didžio­
jo karo kareivį, seržantą Juo­
zą Kr u ką.

Jų šeimyninis gyvenimas bu­
vo laimingas, bet Emilija ne­
norėjo pasitenkinti vien tuo, 
kad buvo gera šeimininkė. Sva­
jojo apie lankymą universiteto 
medicinai studijuoti.

Šiandien jau matome, kad tos 
svajonės pilnai išsipildė.

Auklėjo šeimyną Ir Mokinosi
Daktarė Emilija šeimininka­

vo, auklėjo du sūnūs ir dukre­
lę, ir sykiu lankę medicinos mo­
kyklas, kurias sėkmingai bai­
gė, o vėliau praktikavo garsiose 
ligoninėse Minnesotoj, Wiscon- 
sine ir čia pat Chicagoje. Dabar 
ji jau grįžus prie savųjų, kaip 
šeimynos, taip ir prie draugų 
ir pažįstamų, pilnai pasiruošu­
si darbuotis sveikatos srityje.

Daktarės vyras, Juozas Kru­
kas yra plačiai žinomas biznie­
rius ir vedėjas lietuviškose bal­
dų krautuvėse bei direktorius 
radio programų. Krukai auklė­
ja sūnų Algirdą, kuris lanko 
Illinois Universitetą (pasižy­
mėjęs sporte ir muzikoj), ir 
dukrelę LaVerne, kuri lanko 
aukštesnę mokyklą. Ji taipgi 
myli studijuoti muziką.

Šeštadienį Atidarė Ofisą
Praeitą šeštadienį, sausio 31- 

mų, buvo atidarytas naujai 
įrengtas Dr. Krukas ofisas, 
4126 Archer Avė., kur apsilan­
kė Krukų draugų. Vėliau susto­
ję h’ jų gyvenimo vietoj svečiui 
linkėjo naujai profesionalei 
daug pasisekimo darbuotis ko­
voj už žmonių sveikatą:

Suprantama, daktarės pasiau- 
kavimas mokslui privertė ją 
apleisti visuomeninį veikimą, 
bet dabar jau galima tikėtis, 
kad mokslus baigusi, Dr. Kru­
kas grįš į visuomeninį veikimą, 
ko mes jai ir linkime.

Drg-

Ir pąvienams
Prašiną tuia ųsiai apsirengę

pavieniai taipgi gaus gražių 
dovanų.

Taigi kviečiame visus jaunus 
ir senus rengtis į šį didelį mas­
karadinį balių, Visiems užtik­
rinta smagiai vakarą praleisti. 
Gros geras orkestras, bus ska­
nių užkandžių ir įvairių pa- 
marginimų. —Fin. Rast.

Čia Magika 
Buvo Labai 
Reikalinga

Vincent Gottschalk, 631 No. 
Taylor avenue, Oak Park, yra 
magikas, bet magika jam ne- 
patarnavo pačiu reikalingiausiu 
momentu. į jo automobilį ties 
431 North State street, įsibro­
vė vagilis ir pasivogė visus jo 
instrumentus, naudojamus ma- 
gikai. •

SUSIRINKIMAI
ROSELANDO LIETUVIŲ KUL­

TŪROS DR-JOS mėn. susirinkimas 
įvyk£ ketvirtadienį, vasario 5 d., 
7:30 v. vak. Liet. Darb. svet., 10413 
So. Michigan Ave. —S. DiPs, rast.

MORNING STAR KLIUBAS 
laikys mėn. susirinkimą vasario 5 
d., 8 vai. vak. Armitage Hall, 3800 
W. Armitage avė. Visi prašomi bū­
ti sus-me, nes yra svarbių reikalų 
aptarti. —M, ChepuI, rast.

SLA 36-tos KUOPOS mėn. su­
sirinkimas bus trečiadienį, vasario 
4 d., Chic. Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti. Negalį atsi­
lankyti į sus-mą, gali mokestis už­
simokėti pas fin. rast., 3251 South 
Halsted st. dienos laiku.

—A. Kaulakis, fin. rast.
SLA 226 KUOPOS susirinkimas 

įvyks vas. 4 d., vakare J. Grigai­
čio svet., 3804 W. Armitage avė. 
Sus-me skaitys .paskaitą J. Nauja­
lis iš geologijos srities. Taipgi bus 
išduotas raportas iš įvykusio ban- 
kiėto. Nariai kviečiami skaitlingai 
susirinkti. —K. Č.

ASSOCIATION OF LITHUA­
NIAN PROPERTY OWNERS OF 
BRIDGEPORT mėn. susirinkimas 
įvyks' tree., vasario 4 d., 7:30 vai. 
vakaro, Chic. Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted st. Sus-mas yra 
svarbus, todėl kiekvienas narys 
namų savininkas privalo būtinai 
atsilankyti. —S. Kuneviče, rast.

Šįryt Laidoja
Tekle Šimaitiene

v

Sena Bridgeproto Gyventoja
•

Šv. Kazimiero kapinėse šįryt 
yra laidojama Teklė Šimaitie­
nė (Kimontaitė), sena Bridge­
port gyventoja, kuri mirė va­
sario 1 d. Ji gyveno ad. 3253 
South Halsted street, ir buvo 
apie 54 metų amžiaus.

Paliko dukterį Eleną, jos vy­
rą Vincentą Butkų, seserį Oną 
ir eilę kitų giminių.

Kūnas yra pašarvotas A. M- 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua­
nica avenue.

Priteisė Sumokėti 
$40,000

Nuosprendis Prieš Gelžkelį
Superior teismas Chicagoje 

priteisė New York Central 
kelį sumokėti $40,000 saVo bu­
vusiam tarnautojui z Carl C. 
Cope, 5211 Woodlawn avenue.

Jisai buvo; sunkiai sužeistas 
dviejų traukinių susikulime 
Chicagos Englewood stotyje. 
Tarnavo už bagažininką.
^11 I ! ■( -.I—..II..— ..................... ....

Diena Iš Dienos

PIRŠTINIŲ DIRBĖJOS 
Siuvamų mašinų operuotojos, pa­
tyrusios moterų pirštines siūti. 
Proga aukštas algas uždirbti.

Eisendrath Glove Co., 
’2001 Elston, 5-tas aukštas.

OPERUOTOJOS, tik PATYRUSIOS 
Single needle, .prie medvilnės, ray­
on dresių. Sekcijinis darbas. Ge­
riausios darbo sąlygos. Pastoviai. 
KORACH BROS., 913 W. Van Bu­
ren.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA GAS STATION 
pigiai. 10 metų išdirbtas biznis, visi 
įtaisymai. Parduosiu už $1200.00.

7100 S. Talman Avė.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
.patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

MURO NAMAS, VISAI kaip 
naujas. 2 po keturis, karšto van­
dens šilima ’ pirmame, 2 karam 
garažas: Nebrangiai. 4325 South 
Sawyen Pirrpas.

6 KAMBARIŲ NAMAS, l’/2 
metų senumo, insuliuotas, gara­
žas. Pilna kaina $4,300. Lengvos 
sąlygos. 5334 Canfield, Newcastle 
6271.

PARSIDUODA ARBA RENDUO- 
JU didelį bizniavą namą, su plat- 
forme dėl piknikų, prie Tautiškų 
kapinių. Buvusioji Svilainio vieta. 
Draugystės ir klubai dėl rendavi- 
mo daržo kreipkitės pas STĖVE 
SVILAINIS, 3428 So. Halsted St., 
YARDS 2074., Chicago, Ill.

PARDAVIMUI BARGENŲ KAI­
NOMIS sekamos nuosavybės, ku­
rios buvo perimtos už morgičįus 
ir tapo permodeliuotos, pataisytos 
ir pastatytos gerame stovy ir ku­
rios bus parduotos už pusę morgi- 
čio vertės, lengvomis sąlygomis; 
$300 cash, o balansas mažais rųėpe- 
siniais mokesčiais. z

1734 S. DESPLAINES ST.
2 aukštų medinis namą* su 4fla- 

tais, toiletu kiekvienarpį flate. Kai­
na tik $1650.00. /

1823 CANALPORT AVE.
2 aukštų meęįrais namas su krau­

tuve ir 2 flatLis, kaina tik $1850.00 
Agentarp's mokamas komisas. Dėl 

daugiau "detalių kreipkitėsė į
FRANK PETRU 

1443 W. 18th Street 
CANAL 0806.

PARDAVIMUI, DĖL SAVININ­
KO mirties, daili taverna ir nakti­
nis klubas. Sena įstaiga, žinoma 
kaipo Jack O’Lan tern, Arčher Ave. 
and 87th St., Willow Springs, tik 
už $1700.00. Našlė savininkė čia 
pat. Norėdarrii „daugiau informacijų' 
kreipkitės į Frank J. Petru, 1443 
W. 18th St., Canal 0806. Labai ge­
ra vieta lietuviams.

i ....... ............................
I FARMS FOR SALE 

UkiaiPardavimm^^^^^^^^^^^
FLORIDOJE PARMOS ŽEMĖ. 

Maži mėnesiniai mokesčiai. C. T. 
Ratliff, Wauchula, Florida.

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)
Leonard Appier, 20, su Ei­

leen Redmond, 19
Jess E. Archer, 39, su Har­

riet Kaminski, 29
Martin Gellert, 28, su Anna

Zutaut, 23
Lloyd W. Kettler, 27, su Jo­

sephine Yokas, 30
Reikalauja
Perskiry

Grace Sahel nuo William Sa­
hel

Rose Vigo nuo Julius Vigo

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
NORIU PARDUOTI MAŽAI var­

totą pečių ir 3 šmotų bedroom 
setą. 6343. Western Avenue.

LINOLEUM PAKLOJAMAS/DY­
KAI. Cpngoleum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200. z

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai 'ir Įtaisaf Pardavimm

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So, Western Ave. 

Chięągč, 111 Tel. REPublic 6051



NAUJIENOS, Chicago, Iii Trečiadienis, vasario 4,1942

DEMOKRATAI VĖL REMS TEISĖJA ZURI
Į MUNICIPIALIUS TEISĖJUS - ‘

L V. Laivynas Perdavė Spaudai Nuostabių Pearl Hatboro Nuotrauką.

Įtraukė Ji Į Savo Reguliari Sąrašą
KUMSKIO REIKALAS NEAIŠKUS — NORI KANDIDATUOTI 

Į SAN. DISTRIKTĄ

Po gandų, kad Chicagos de­
mokratai nebėroms John T. 
Zurio i miesto teisėjus (žiū­
rėk ankstyvesnę žinią kitoj 
Vietoj), jie visgi įtraukė jį į 
savo reguliarių kandidatų są­
rašą.

Demokratų partijos lyderiai 
vakar po pietų paskelbė, kad 
rems Zurį dar vienam termi­
nui miesto teisme, taipgi ir 
visus kitus dabartinius teisė­
jus, kurių terminai eina prie 
pabaigos.

Dėl Kumskio

Kito lietuvio, Aleksandro G. 
Kumskio reikalas paliko ne­
nuspręstas. Jisai nori kandi­
datuoti, reguliariame sąraše, į 
sanitario distrikto trustees, bet 
vakarykščiam 'kandidatų sąra­
še įpartija dar nenurodė, ką 
toms vietoms paskyrė. Kandi­
datų yra nemažai todėl var­
žytinių gali būti labai daug.

J. T. Zuris buvo išrinktas Į 
miesto teisėjus 1936 melų lap­
kričio rinkimuose reguliariam 
šešių metų terminui, kuris 
baigiasi ateinančiais metais, o

Ištarnavo 5-is Melus
Per praėjusius penkis me­

tus jisai tarnavo visuose mu- 
nicipalio teisino skyriuose — 
kaip kriminaliam, taip ir ci­
viliam, taipgi moterų, berniu­
kų ir automobilių.

Kiti Kandidatai.
Žemiau seka pilnas vakar 

paskelbtų lįeguliarim demo­
kratų partijos kandidatų są­
rašas: (žvaigždele pažymėti 
kandidatuoją naujiems termi­
nams)

Sheriff — Peter J. CarCij, 
former president Board of 
Trade.

President County Board —
* Clayton F. Smith.

Judge County Court —"’Ed­
mund K. Jarecki.

Judge Probate Court—*John 
F. O’Connell.

County clerk— ^Michael J.
Flynn.
Probate Court Clerk—’Trank 

Lyman.
Clerk Criminal' Court. — 

’“Thomas J. Bowler.
Board of Tax Appeals -L 

Aid. James J. McDermott (14)
County Superi n t e n d ent 

Schools — ’“Noble J. Puffer.
County Commissioners, Chi­

cago — *Clayton F. Smith, 
Frank Bobrytzke, ’“Elizabeth 
A. Conkey, "’Peter Fosco, 
’“Maurice F. Kavanagh, "’Mary 
McEnerney, "Daniel Ryan, 
"’Edward M. Sneed, *John E. 
Traęger, and "Harry E. Perry.

Chief Justice Municipal Cts. 
—-"“Edward S. Scheffler.

Associate Justices Municipal 
Court — ’“Oscar S. Caplan, 
’“Charles S. Dougherty, *Leon 
Edelman, "Thomas A. Green, 
"’Edwin J. Hasten, "’Justin F. 
McCarthy, "John V. McCor­
mick, ’“Michael Tremko, *Jay 
A. Schiller and "‘John T. Zuris.

Associate Justice Municipals tų 
Court to fill vacancy

JACK SWIFT

A FTER THE 
ADVENTURE WITH 
THE SEA BEAST, 
THE EXPLORERS 

ALL REMAIN ' 
ABOARD 

THE ROCKET 
UNTIL DAWN COMES
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John McSwecney (29th), for­
mer member of the legislature

Chief Bailiff Municipal Cts. 
—Albert J. Horan.

Chief Clerk Municipal Cts. 
’“Joseph L. Gill.

Republikonai Vėl 
Stato Oli i
Miesto Teisėjus

Republikonų partijos Cook 
apskričio viršininkas John T. 
Dempsey vakar paskelbė, kad 
balandžio nominacijose stato 
adv. A. A. Olį i municipiaiio 
teismo teisėjus. Partija vakar 
galutinai baigė lipdyti sąrašą 
apskričio ir miesto kandidatų, 
kuriuos rems . nominacijose.

Oils pereituose rinkimuose 
jau kandidatavo kartą i teisė­
jus, bet negavo labai daug bal­
sų. Partijos kandidatų sąrašas 
sako, kad jis yra iš 7-to wardo 
ir gyvena adr. 6718 Oglesby 
avenue.

Kiti Kandidatai.
Svarbesnėms apskričio vie­

toms republikonai stato:
County Clerk — Lloyd Lar­

son, 4902 Cornelia avenue.
County Judge — Charles O. 

Rundall, 1239 Asbury avenue, 
Evanston.

šerifas — Leo Carr, 7846 
Ridgeland avenue.

Cook apskričio tarybos pre­
zidentas — William Busse, iš 
Mount prospect, Ill.

Apiplėšė Stogių 
Vaistine, Pašovė
F.Stogienę

Pasigrobė Pinigų, 
Dokumentų.

Naktį iš pirmadienio į antra­
dienį du apyjauniai, revolve­
riais apsiginklavę piktariai api­
plėšė dainininkui Povilui Sto­
gini priklausančią vaistinę, adr. 
400 West 72nd street.

Sužeidė Galvą.
Vienas piktadarių šovė į sa­

vininko žmoną, Frances Stogie- 
nę, ir sužeidė jai galvą. Po to iš 
registerio pasiėmė saują pini­
gų ir glėbį ten buvusių doku­
mentų ir kvitų.

Stogienė buvo nuvežta į St. 
Bernard ligoninę, kur jai buvo 
suteikta pirmoji pagalba.

Kitų Nekliudė.
Apiplėšimo metu P. Stogis 

dirbo užpakalyje, pildydamas 
receptą. Viduj taipgi buvo ke­
li kostumėriai, bet jų piktada­
riai nekliudė.

Mirė Nuo 
Nuodą

Paėmęs nuodų, naudojamų
žiurkėms naikinti, mirė 58 mc- 

janitorius, Peter Shadko, 
Aid. 3850 Ellis avenue.

NA UJTENŲ-ACME Telephoto
Jungtinių Valstybių karo laivas Arizona paskendęs liepsnoje, Pearl Harbore, gruodžio 7 d. J. V. Lai­

vynas šiomis dienomis perdavė spaudai visą eilę nuotabių fotografijų, kuriomis užfiksuota japonų apgau­
lingas užpuolimas ant nieko blogo nelaukiančių amerikiečių Hawaii salose.

DEMOKRATAI NEBESTATYS HARRY P.
BEAM’D KANDIDATU Į KONGRESĄ

Majoras Kelly Turbut Nekandidatuos 
Į Senatą

BEAM’Ą STATYS Į MIESTO TEISMĄ — ZURIO VIETOJE?

Per eilę metų Chicagos 3-čią 
kongresinį distriktą (kuris ap­
ima Brighton Parką) kongrese 
atstovavo Harry P. Beam, bet 
Chicagos demokratai, sako gan­
dai, nutarė jo nebestatyti tai 
vietai.

Jį pastatys kandidatu į muni- 
cipialį teismą galimas daik­
tas, kad teisėjo J.yT. Zurio są­
skaitoj! — o kongresmanu ban­
dys nominuoti John Kluczyns- 
kį, dabartinį Brighton Parko 
atstovą legislaturoje.

“Susikompromitavo.”
Beam, sako demokratai, su­

sikompromitavo kongrese, 
Pearl Harboro įvykio išvakarė­
se pasakydamas izoliacinio tu­
rinio kalbą, kurioje išėjo prieš 
Roosevelto užsienio politiką.

Gandai taipgi sako, kad ma­
joras E. J. Kelly nutarė nebe- 
statyti kandidatūros į senato­
rius, nes, viena, tos vietos no­
ri prokuroras Thomas J. Court­
ney, su kuriuo Kelly nelabai ge­
rai sugyvena, o antra, jisai nė­
ra labai populiarus tarp Illinois 
balsuotojų už Cook apskričio.

McKeough —- Vėliausias.
Naujausias prospektas sena­

toriaus vietai yra atstovas Ray­
mond S. McKeough, didelis 
Roosevelto šalininkas, dabar 2- 
tro distrikto atstovas kongrese.

Toman į Apskričio Prez.
Demokratų lyderiai žada 

remti John Tomaną, dabartinį 
Cook apskričio iždininką į ap­
skričio komisionierių preziden­
tus, o dabartinį Clayton F. 
Smithą statyti kitai vietai arba 
visai nuimti nuo tikieto.

Grand Džiurė Krim. 
Išrinko Townof- 
lakietį Formaliu

Tebeveda “Gembleriavimo” 
Tyrinėjimą.

Šią savaitę pradėjo veikti 
naujai sušaukta vasario mėne­
sio kriminale “grand džiurė”. 
Susiorgan izuodami darbui,
džiurės nariai išsirinko town- 
oflakietį Joną E.rViscouhtą sa­
vo formaliu1. Jisai gyvena adr. 
4623 South Paulina street.

Viscountas tarnauja, už ana­
lizuotoją Swift and Co., mėsos 
firmai.

Apkaltino Penkis.
Ši džiurė, kaip ii’ pereitosios, 

daugiausiai laiko pašvęs tyrinė­
dama toliau pinigų lošimo ra­
ketą Chicagoje. Ryšy su nume­
rių loterija, kuri yra labai pa­
plitusi tarp negrų, kriminalis 
teisėjas Robert J. Dunne jau 
patraukė teisman 5-is. 21-nas 
kitas to raketo narys laukia 
tardymo.

Penki apkaltintieji yra James 
Martin, Beans Young, James 
Knight, Matthew Bivens ir 
Anne Rowan.

Pašauktas Armijon 
— Pasikorė

Pigiame Acme viešbutyje, 811 
South State street, pasikorė 32 
metų bedarbis, Joe Pitera, iš 
Detroito, Mieli. Porą dienų at­
gal jisai gavo pareikalavimą pa­
siduoti armijos medikalei egza- 
minacijai.

Statys Dar Vieną 
Didžiulę Aviacijos 
Dirbtuvę Chicagoj

Operuos Chrysler 
Kompanija.

Chicagoje vakar buvo gautas 
pranešimas iš Washington©, 
kad armija ruošiasi statyti dar 
vieną didžiulę aviacijos dirbtu­
vę Chicagoj, ir kad paves Chry­
sler automobilių korporacijai 
ją operuoti. Dirbtuvė gamina 
aviacijos motorų už $100,000,- 
000 ar daugiau.

Dvi tokios dirbtuvės jau ran­
dasi Chicagoj: Buicko — prie 
Melrose Park, ir> Studebaker, 
prie miesto airporto.

Dirbs Apie 25,000.
Naujoji dirbtuvė bus apie 2,- 

000,000 kvadratinių pėdų dy­
džio, ir duos darbo apie 25,000 
darbininkų.

Žinios sako, kad armija pa­
rinkusi vietą prie Arlington 
Heights,, bet tai dar nėra ga­
lutina.

AUKŠTI SVEČIAI CHICAGO LIETUVIU 
DEMONSTRACIJOJ VASARIO 15-tą

Paruošė Įdomų Programą
Vasario 16 d. minėjimo ko­

mitetas jau baigia prisirengi­
mo darbus. Kaip jau buvo spau­
doje minėta, iškilmės įvyks 
Ashland Blvd. Auditorium. Pa­
kviesti žymus kalbėtojai, kaip 
tai gubernatorius Green, majo­
ras Kelly, Raudono Kryžiaus 
atstovas Mr. Holden,, lietuviai 
kalbėtojai: konsulas Daužvar- 
dis, redaktoriai: P. Grigaitis 
ir šimutis. Dainuos chorai: Vy­
čių, “Birutės” ir “Pirmyn”. At­
eitininkų draugovės šokėjų gru­
pė šoks naujus lietuviškus šo­
kius.

Dalyvaus Legionieriai
Dalyvaus Dariaus-Girėno le­

Dėl Karo Daug 
Chicagiečiu Keičia 
Vardus

Bijo “Antagonizmo.”
Vietoj “Starzynskių” jie nori 

būti “Starkais”, vietoj “Liutke­
vičių” — “Ladd’ais” ir vietoj 
Yampolini’ų— nori būti “Youn- 
g’ais”.

Dėl karo, sako apskričio tei­
smas, šimtai ateivių gyvenan­
čių Chicagoje padavė prašymus 
pakeisti jų pavardes.

Visi nori “suamerikonėti”, 
nes keblios pavardės apsunkina 
darbų gavimą, taipgi kelia prieš 
juos “tikrųjų amerikiečių” an­
tagonizmą. Taip bent aiškina 
aplikantai.

® Gub. Green paskyrė į valsti­
jos Apsaugos komisiją chica- 
gietį Capt. William F. Waugh 
ir Barney Thompson, Rockfor- 
do Star ir Register-Republican 
laikraščių redaktorių.

gionierių postas. “Raudonojo 
Kryžiaus lietuvių vienetai daly­
vaus savo uniformuose. Gi mo­
terys, kurios turite, arba ga­
lite įsigyti lietuviškus tautiškus 
rubus, puoškitės jais.

Kadangi Lietuvos nepriklau­
somybės šventės proga, rengia­
ma didžiulė lietuvių demonstra­
cija, tad padarykime ta dieną 
lietuviškai ir amerikoniškai pa­
triotinę. Suplaukime skaitlin­
gai ne tik senesnieji, bet ii’ jau­
nimas ir užpildykime salės kiek­
viena kampelį, nes iš musų 
skaitlingo pasirodymo svetim­
taučiai įvertins musų susipra­
timą ir ištikimybę šiai šaliai.

E. S.

VAKAR CHICAGOJE
@ Iš automobilio, priklausan­
čio Mrs. Henry J. Buiįt, 712 N. 
West, kas tai pavogė federally 
laisnių ženklelį. Tai pirma to­
kia vagystė Chicagoj.
© 18 metu Richard Proz, 1124 
Wilson avenue, prisipažino, kad 
iš butų Northsidėj pavogė 
brangenybių už kelis tūkstan­
čius dolerių. “Pawnšopėse” už 
jas gavo tik apie $100. Jo tė­
vas Maurice Proz sėdi Joliefe 
už žmonos nužudymą.
® Prie Green ir Fulton street 
Milwaukee traukinys sudaužė 
troką, kuriame važiavo 27 m. 
James Paine, 528 N. Leavitt 
street. Jisai išliko sveikas.

@ Vakar ir užvakar Chica­
goje lankėsi 14 Anglijos karo 
aviacijos (RAF) lakūnų. Jie 
praleis apie dvi savaites laiko 
Northwestern Univ e r s i t e t e, 
Evanstone, III.

@ Prie Fox Lake Milwaukee 
traukinys sužeidė keturis vyrus 
iš CCC stovyklos, kai įvažiavo 
į troką, kuriame jie buvo.

@ Policija suėmė keturis 
jaunuolius iš Stockyards apie- 
linkės už tariamą automobilių 
vogimą.

$100 Pabaudos 
Už Iškalbumą

Miesto teisėjas Kula vakar 
priteisė 36 metų chicagietį Mi­
chael Hobelšberger’į, 2856 N. 
Troy, užsimokėti $100 pabau­
dos. Alinėj ties 3005 Diversey, 
jisai drožė pamokslą pereitą 
sekmadienį vienam kareiviui, 
kad “neapsimoka už Ameriką 
kariauti”.

SEKMADIENY,

Kovo 1 dieną
1942 m.

SAKALU SVET.
2345 South Kedzie Avė., 

CHICAGO, ILL.

Bus suvaidinta J. J. ZOLP’O 
parašyta komedija




